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LEDEREN HAR ORDET

Lars Kristian Hille

Gjennom livet har vi gjort mange små

og store veivalg, både i vårt private

leverom og i den mer offentlige del

av vårt liv.

I noen tilfeller gjør veivalgene seg

selv, ut fra dagen og hva vi vet om

fremtiden, og i noen tilfeller kan et

valg få store konsekvenser for vårt

videre liv, men uansett – avgjørelsen

må tas, og det er fremtiden som vil

vise om valgene var riktige.

Også i LFFL står vi nå ovenfor et

slikt veivalg – nemlig om vi skal skifte

navn på vår forening – og derved bli

inkluderende for en større gruppe

av yrkesskadde, med de følger dette

får for vårt videre arbeid.

Løsemiddelskade i ordets egentlige

forstand er blitt en sterkt synkende

diagnose, fordi det viser seg at selv

med alle tegn på løsemiddelskade

så er oftere og oftere riktig diagnose

at man har kjemisk skade som grunn

for sin tilstand.

Dette vises også i vårt medlemstall

som har gått ned med ca. 30% de

siste årene – og dette er en drama-

tisk nedgang, samtidig som vi har ett

stort antall potensielle medlemmer

som ikke finner seg til rette i vår for-

ening – siden vi utad ikke er inkluder-

ende for dem med kjemisk diagnose.

Sykdommen/skaden er til forveksling

lik, og vi vet i dag at også svært

mange av oss som har en løsemid-

deldiagnose skulle hatt diagnosen

kjemisk skade.

Ett enstemmig hovedstyre har gått

inn for å skifte navn, og vi ber derfor

om tilbakemelding fra våre medlem-

mer om dette.

Det navnet som hovedstyret har kom-

met frem til – ut fra alle de forslag

som er lansert – er:

Kjemisk Arbeidsmiljøskaddes

landsforening – forkortet til A.L.F.

Og vi vil med en slik navneendring

inkludere alle som har kjemisk ar-

beidsmiljøskade under samme tak

og med felles mål.

Det eneste vi gjør med dette, er å ta

et veivalg i forhold til samfunnet og

vitenskapens utvikling – slik at vi til-

passer oss og vår forening til ny vi-

ten og fakta.

Vi har et klart ansvar ovenfor våre

medmennesker med ulike skader,

ervervet under utøvelse av sine yr-

ker av alle slag.

Alle slike skader – enten de er av

biologisk eller kjemisk opprinnelse –

resulterer i det samme kompleks av

utredninger, diagnostisering og opp-

følging.

Det er vår klare plikt som likestilte

å tilby våre ressurser og erfaring til

dem som har behov for samhørighet

og hjelp fra andre personer med til-

svarende lidelser.

Det å sette oss selv i en særstilling

på grunn av at vi ikke ønsker å være

inkluderende med andre som er i

samme situasjon som oss, ville være

i strid med vår egen formålspara-

graf nr. 2 som lyder:

Landsforeningens formål er å iva-
reta interessene for løsemiddel-
skadde og andre med varige
arbeidsmiljøskader.
LFFL skal videre arbeide for et
bedre arbeidsmiljø, samt gjen-
nom informasjon og opplysnings-
arbeid søke å forebygge arbeids-
miljøskader.

Denne formålsparagrafen ble for-

mulert med sikte på at på at vi en

Veivalg

Forts. neste side
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dag måtte arbeide for og med men-

nesker med ulike former for kjemiske

arbeidsmiljøskader.

Denne dagen har vi passert med

flere år.

Det er nå på tide å tenke fremover.

Hvis vi ikke NÅ tar de nødvendige

grep for å foreta de endringer som er

nødvendig for at andre med tilsva-

rende arbeidsmiljøskader som oss

skal føle at de har en tilhørighet i vår

forening – er jeg stygt redd for at det

blir umulig å opprettholde forenin-

gens formål og drift på en forsvarlig

måte.

Vi står reelt i fare for en nedleggelse

når vi ser på dagens utvikling.

Ved å omorganisere vår forening

med et navneskifte, vil vi bli en

inkluderende forening for alle med

kjemisk arbeidsmiljøskade. Vi kan

vokse oss store nok til å bli den

pådriver og påvirkningsfaktor som vi

ønsker – til beste for alle mennesker

med både løsemiddelskade og an-

dre kjemiske arbeidsmiljøskader

Ansvaret for vårt videre arbeid ligger

hos det enkelte medlem, og i bunn

og grunn snakker vi om solidaritet

med alle i samme situasjon.

I årenes løp har jeg møtt mange
som har fått helsa ødelagt av kje-
mikalier. Noen har jobbet med
kjemikalier over lang tid, mens
andre har opplevd å bli syke etter
kortvarig høy eksponering.

Jeg har sett det fantastiske like-
mannsarbeidet som Landsforenin-
gen for Løsemiddelskadde gjør
for sine medlemmer. Samtidig har
jeg også opplevd at mange som
kan være svært kjemisk skadd,
føler de ikke oppfyller kravene til
å bli medlem siden foreningen er
til for «løsemiddelskadde». I til-
legg har jeg opplevd at mange
synes ordet løsemiddelskadd kan
være belastende.

I arbeidslivet benyttes tusenvis av
ulike kjemikalier som kan gi for-
skjellige helseeffekter og skader.
Det er behov for en forening som
er opptatt av helheten i kjemisk
arbeidsmiljøeksponering,  og som
vet at effektene kan være svært
sammensatt.

Om nytt navn på
Landsforeningen for Løsemiddelskadde

Mange ganger har jeg opplevd at
folk som er blitt overfølsomme
for kjemikalier, beskriver plagene
svært likt med symptomene til en
løsemiddelskadd. Tilsvarende kan
det være at en som tror han er
løsemiddelskadd, heller er offer
for overfølsomhet. Dersom den
medisinske yrkesskadeutrednin-
gen henger på løsemiddelskadd –
ikke løsemiddelskadd, kan resul-
tatet bli negativt.

Det er derfor mitt håp at det solide
arbeidet til Landsforeningen for
Løsemiddelskadde føres videre
under nytt navn som bedre favner
bredden.

Lykke til med det videre arbeidet!

Halvor Erikstein
Yrkeshygieniker i Oljearbeider-
nes Fellessammenslutning
Medlem av fagrådet i LFFL

Husk og sende inn stemmeseddelen
Så vi får din mening om navneendringen!

Forts. fra side 3
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FRA REDAKSJONEN

Unni Jensen

Dette var også nytt for meg, da jeg

kom inn i LFFL for 3 år siden.

Likemannsarbeid er organisert kon-

takt mellom to eller flere personer

med likhet i diagnose og/eller livs-

situasjon.

Å snakke med en likemann når en-

kelte livssituasjoner blir tunge å bære,

er jeg overbevist om vil hjelpe mange.

Likemannsarbeidet er og vil bli utført

i lokallagene da disse er nære de

skadde og deres familier.

Jeg har kommet i kontakt med en del

likemannsarbeidere i LFFL som har

gjort en flott jobb i dette arbeidet.

Jeg har stor respekt og beundring for

disse personene og for det arbeidet

de har utført og helt sikkert kommer

• Yrkesskader

• Pasientskader

• Trafikkskader

• Strafferett

• Familie arv/skifte

Tollbugt 24, 0157 Oslo

Telefon: 22 42 59 20

Telefaks: 22 42 62 12

Rådm. Halmrasts vei 18 (Gågata)

1337 Sandvika

Telefon: 67 55 02 65

Telefaks: 67 54 81 01

E-post: rogfo@online.no

Advokatfirma

Roger Foyn
MNA

til å utføre i fremtiden for de skadde

og deres familier.

I ordtaket (Å være i samme båt), ja

når vi er i samme båt blir det lettere

å få kontakt med hverandre.

Så velkommen til vår likemannsbåt

og lykke til videre på livets seilas.

Hilsen Unni

Hva står en likemann for?
Og hva er likemannsarbeide?
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Rabattavtale med oljeselskapene
Esso, Statoil og hydro Texaco.
Ved å kontakte NHFs medlems-
service på telefon 22 17 02 55 får
du tilsendt søknadsskjema om kort
for NHF-medlemmer hos disse ol-
jeselskapene.

Statoil
25 øre per liter bensin og diesel på
pumpepris direkte på faktura. 2% på
smøringsolje, 15 øre på fyringsolje
og parafin, 2% på leiebilpris, 2% på
vask, 2% på kiosk og øvrige varer.
Rabatt gis som Domino-poeng.

Hydro Texaco
30 øre per liter bensin på pumpe-
pris.

Esso
30 øre per liter bensin på listepris.

AVIS - Bilutleie
Avtale om leiebiltjenester mellom
NHF og Avis bilutleie.
Avtalen gjelder person-, kombi- og
varebiler og minibusser. AVIS har
biler med automatgir (stasjonsvogn
m/automatgir og m/håndgass). Det
finnes bil med venstre pedal (kan
monteres raskt av og på).
AVIS har 15 stk 9-seters kombibiler.
De har løs rampe som følger med.
I disse bilene kan en ta ut midter-
ste  seterad, og det er plass til en
rullestol. Det er da 6 seter igjenn.

Rabatt for NHF-medlemmer:
15% på AVIS lokaltilbud, week-
end-, sesong- og månedstilbud.
25% på AVIS standardpriser.

Forsikringstilbud
i Gjensidige
Norges Handikapforbund har for-
handlet fram nye og meget gunstige
forsikringsordninger i Gjensidige for

medlemmene. Vi mener avtalen,
som trådde i kraft 1. mars 1998, gir
det enkelte medlem store fordeler
som man nå kan dra nytte av. I bun-
nen av avtalen ligger det politiske
målet; å få til en livsforsikrings-
ordning for mennesker med funk-
sjonshemninger.

Livsforsikring
Vi er følgelig mest fornøyd med at
funksjonshemmede gjennom en av-
tale med Gjensidige gis mulighet
til å tegne en god livsforsikring for
1.200 kroner per år. Utbetalings-
beløpene varierer etter alder og
risikoklasse.

Skadeforsikring
Norges Handikapforbund har også
forhandlet fram betydelige rebatter
for NHF-medlemmer på skadefor-
sikringer. Tilbudet omfatter alle or-
dinære private skadeforsikringer og
gir prisrabatt fra 10 - 14 % avhen-
gig av kundeforholdets varighet.
Medlemmer som allerede er kunde
i Gjensidige vil automatisk få NHF-
rabatten ved første hovedforfall et-
ter 1. oktober 1998 hvis de melder
fra om at de er medlemmer i NHF.

Ring Gjensidige gratis grønt
nummer 800 40 019 for nærmere
opplysninger og tilbud.
Medlemmer av Norges Handikap-
forbund har fått tilsendt brev og bro-
sjyrer om forsikringsordningene.
 

Rabattavtale med Norges
Automobil-Forbund (NAF)
NHF-medlemmer kan oppnå redu-
sert medlemskontigent i NAF.

Hovedmedlemskap
- Inkluderer Veitjeneste
Inneholder alle kjente medlems-
fordeler og inkluderer i tillegg NAF

Veitjeneste med 0 kroner i egenan-
del. Ordinær pris 625 kroner. Redu-
sert kontigent 485 kroner.

Basismedlemskap
Inneholder alle kjente medlems-
fordeler – unntatt Veitjenesten.
Ordinær pris 420 kroner. Redusert
kontigent 280 kroner.
Det finnes også andre medlems-
kategorier, kontakt NAF Medlems-
informasjon på 810 00 606 eller
bruk Internett: www.naf.no. 

«Norge på kryss og tvers»
–  Tilgjengelighetsguiden
I tilgjengelighetsguiden kan du vel-
ge blandt 1.050 reisemål i Norge.
Guiden er med bruker- og lese-
vennlig, med tydelige symboler og
tegn.
NHF-medlemmer får boka gratis,
ved å henvende seg til Medlems-
service. Boka er trykket i et opplag
på 10.000, og er forbeholdt egne
medlemmer. Den er ikke for salg.
 

«Fergesamband i Norge»
En oversikt over tilgjengelighet
på fergesamband. Heftet er gratis
for medlemmer i NHF. Kontakt
medlemsservice for tilsendelse av
guiden.
Medlemskontigent må være betalt
for å kunne benytte seg av NHFs
medlemsfordeler!

Kontakt Medlemsservice dersom
du er medlem og få tilsendt nær-
mere informasjon.

Spørsmål?
Kontakt: Medlemsservice på telefon
24 10 24 00 eller NHF, Postboks
9217 Grønland, 0134 Oslo.

Medlemsfordeler
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Norges Handikapforbund har vært
arrangør for handikapmessen si-
den 1986 og det registreres en
økning av besøkende fra år til år.
Når NHF inviterte til messen
Selvstendig liv – Handikap 2002
i dagene 23., 24 og 25. april på
Sjølyst, var det vel vitende om
hvor viktig det er å ha en møte-
plass for alle som er opptatt av
funksjonshemmedes kår i sam-
funnet, sier forbundsleder i Nor-
ges Handikapforbund, Gunnar
Buvik.

Denne messen er Norges største
møteplass for brukere og interes-
serte vedrørende funksjonsned-
settelse. Utstillingen dekket et
enormt spekter innen tekniske
hjelpemidler, organisasjoner og
representanter fra det offentlige.
Det var også anledning til å delta
i forskjellige konkurranser eller
flere av de 26 forskjellige semina-
rene som ble holdt. På «Speakers
Corner» var det aktiviteter som
strakk seg fra show,  oppvisning i
rullestoldans og demonstrasjoner
av forskjellige hjelpemidler. De
fleste landsforeningene som er til-
knyttet NHF hadde sine represen-
tanter tilstede. Likeså Landsfore-

ningen for Løsemiddelskadde
som var representert med leder av
Østfold lag av LFFL, Rolf Han-
sen og styremedlem i hovedsty-
ret, Oddvar Petersen.

Er livsglede ren luksus?
Hjelpemidler til fritidsaktivite-
ter får en ikke dekket gjennom
Lov om folketrygd. Det offent-
lige betaler ikke for fornøyel-
ser.

 
Før den offisielle åpning av mes-
sen innledet forbundsleder Gun-
nar Buvik om mennesker med
funksjonsnedsettelse og deres rett
til tekniske hjelpemidler både i
arbeidsliv og dagligliv.
Det er hevet over tvil at aktivitet
og fysisk utfoldelse er godt for
helsen. Stress og nedtrykthet fore-
bygges gjennom fysisk aktivitet.
Paradokset er at mennesker med
funksjonsnedsettelse og som er
eldre enn 18 år, ikke har behov for
livsglede på linje med andre. Det
har politikerne i Norge bestemt.
Etter fylte 18 år, må alle nødven-
dige hjelpemidler betales selv.
Rikstrygdeverket dekker ikke noe
som går ut over tekniske hjelpe-
midler som trengs i hverdagen og
på jobben.
Gunnar Buvik sier at mennesker
med funksjonsnedsettelse blir fra-
tatt retten til en aktiv fritid. Det er
ikke lovverket som er begrens-
ningen, men Regjeringens tolk-
ning av det. Buvik sier videre:
Politikerne har forpliktet seg til å
følge FNs standardregler der det
står at staten skal sikre at mennes-
ker med funksjonshemming får

like muligheter til fritids- og
idrettsaktiviteter. Kan det bli en
realitet uten tilgang til nødven-
dige hjelpemidler som kompen-
serer for funksjonsnedsettelsen?
 
Den offisielle åpningstalen ble
holdt av trygdedirektør Arild
Sundberg.

Han berømmet NHF for tiltaket
og takket for at han var blitt tildelt
dette oppdraget.

Arild Sundberg fokuserte på te-
maene: Inkluderende arbeidsliv
og forbedring/service i formid-
ling av hjelpemidler. Videre øns-
ket Sundberg at brukere kunne
komme med forslag eller ønsker
direkte til han etter talen. Innhol-
det i åpningstalen ble tolket dit
hen at RTV var villige til å disku-
tere behov for nye og nødvendige
hjelpemidler.

Tekst og foto: Oddvar Petersen

Selvstendig liv – Handikap 2002
Et imponerende tiltak



8

Sy
nd

ro
m

   
N

r 
2 

- 2
00

2

LFFLs representanter lot seg ikke
be to ganger. Det ble fra LFFLs
side presisert ovenfor trygde-
direktøren at løsemiddelskadde
også hadde behov for hjelpemid-
ler. Det ble fremsatt ønske om et
hjelpemiddel til å kunne «ta opp»
viktige samtaler i forbindelse med
besøk hos leger, og offentlige
kontorer hvor ledsager ikke er til-
stede.
LFFL presiserte viktigheten av
at pasienter med nedsatt nær-
hukommelse klarer å følge opp
sine saker uten at vesentlige ting
blir glemt. Det vil igjen gjøre
jobben lettere for saksbehandlere
og utredere, i og med at pasienten
«husker» ting han blir informert
om. Trygdedirektøren mente at
et slikt hjelpemiddel ikke skulle
by på store problemer å kunne
tilby gjennom hjelpemiddelsen-
tralen. Han var også i full forstå-
else med LFFL hvor viktig et slikt
hjelpemiddel vil være. Et slikt
hjelpemiddel vil også være kjær-
komment for personer med andre
former for hukommelsestap.
 
Tilgjengelighetsprisen ble utdelt
etter den offisielle åpningen av
forbundsleder Gunnar Buvik.

Årets tilgjengelighetspris fra Nor-
ges Handikapforbund gikk til
Kristiansand kommune – som har

vist at den ikke bare vil og kan,
men også omsetter ord, vilje og
kunnskap i god handling. Kom-
munens planarbeid er et eksem-
pel på helhetlig boligpolitikk med
et tydelig velferdspolitisk aspekt.
Innbyggernes behov er satt i høy-
setet og forholdene er lagt til rette
for reell brukermedvirkning. Dette
er en av få kommuner hvor funk-
sjonshemmedes organisasjoner er
meget fornøyd med et konstruk-
tivt samarbeid om felles mål.
Ordfører i Kristiansand kommune
Bjørg Wallevik, sier hun er veldig
glad for tilgjengelighetsprisen.
Den setter fokus på at målrettet
arbeid gir resultater.
Leder av byutviklingskomiteen i
Kristiansand, Bernt Erik Olsen
mottok prisen, et litografi, på veg-

ne av Kristiansand kommune.
Prisen ble overrakt av forbunds-
leder Gunnar Buvik.

Kunstneriske innslag var også
med på å prege den høytidelige
åpningen av messen.

 

Else Michelet fra NRKs radio-
program «Hallo i uken» hadde
laget et lite minishow med musi-
kalske innslag tilpasset messens
budskap. Hun trakterte pianoet og
sang den store skilpaddesangen
og fotballsangen.

Videre var det oppvisning i rulle-
stoldans av tidligere verdensmes-
trene Anne Og Frank Jensrud.

Tiden flyr ikke – den kommer!
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Tegn abonnement på SYNDROM

Tidskrift for Landsforeningen for Løsemiddelskadde

Navn

Adresse

Postnr/-sted

Fire utgaver i året. Abonnementspris kr 100,- pr. år.
Sendes LFFL, Postboks 9217 Grønland, 0134 Oslo

Som kjent vant de VM-gull i
Japan 1998.
 

Aktiviteter
for en hver smak!
På aktivitetstorget under messen
stilte utøvere av noen av de mest
populære sportsgrenene opp og
presenterte dem. Besøkende fikk
også anledning til å delta.
Fysisk aktivitet, idrett og frilufts-
liv er viktig for alle. Det er også en
del av en helhetlig rehabilitering
for mennesker med funksjons-
nedsettelse, sier presidenten i Nor-
ges Funksjonshemmedes Idretts-
forbund, Odd Roar Thorsen.
Fysisk aktivitet bidrar til å heve
den generelle livskvaliteten og
evnen til å møte hverdagen.

Under messen var det også de-
monstrasjon av en ny kampsport
for funksjonshemmede. Også en
duell mellom norgesmester Tore
Smidt i teppecurling og OL-vin-
ner i curling Pål Trulsen fanget
stor interesse for mange. Dette er
to av mange sportsaktiviteter Nor-
ges Funksjonshemmedes Idretts-
forbund omfatter.

Også barna fikk være med. De
kunne prøve ut leker for barn med
funksjonsnedsettelse og delta i
Knerten Grand Prix. Rullestol-
dansere viste at danseglede og
artisteri ikke hindres av rullesto-
len. Besøkende, både funksjons-
friske og funksjonshemmede,
kunne prøve håndsykler i hinder-
løypekonkurranse.
 

Mennesker med funksjons-
nedsettelse diskrimineres
Til tross for et overordnet politisk
mål om full deltagelse og likestil-
ling for funksjonshemmede i
Norge, diskrimineres og utesten-
ges mennesker som har en fysio-
logisk, biologisk eller psykolo-
gisk annerledeshet.

Landsforeningen for Løsemiddel-
skaddes representanter deltok alle
dager på messen og presenterte
foreningen og dens mål og virke.
Det ble knyttet kontakt med man-
ge interesserte, og forbausende
mange hadde en eller annen til-
knytning til løsemidler og andre
helseskadelige stoffer. Helseper-
sonell, yrkesaktive eller pårørende
lyttet interessert til det LFFL
kunne fortelle om temaet.
Det ble delt ut løpesedler, bro-
sjyrer og medlemsbladet «Syn-
drom.»

Hver dag under messen hadde
Landsforeningen tildelt tid på
«Speakers Corner», hvor leder for
Østfold lag av LFFL, Rolf Han-
sen holdt foredrag om helseska-
der og miljø.

Alle foredrag ble innledet med
den nye filmen LFFL har fått pro-
dusert, som handler om en
løsemiddelskadd offsettrykkers
problemer.

PS. Falck var også til stede på
denne messa.

Team Falck presenterte sitt sorti-
ment deriblant huskeklokka som
er et godt hjelpemiddel for perso-
ner med nedsatt hukommelse.
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For perioden 1991-1999 er det så
langt utbetalt om lag 1,15 milliar-
der kroner i erstatning på grunn
av yrkessykdommer. Om lag 400
millioner av disse kronene, noe
som tilsvarer 34,8 prosent, er ut-
betalt i forbindelse med løse-
middelskader og andre forgiftnin-
ger.
     

Hver fjerde sak
Tallene framkommer i den aller
første yrkesskaderapporten ba-
sert på det lovpålagte DAYSY-
registeret (Dataregister for yrkes-
ulykker og yrkessykdommer).
Også Dagsavisen omtalte denne
rapporten i onsdagens utgave, i
forbindelse med en artikkel om
yrkesulykker.
Rapporten, som inneholder data
fra alle de store forsikringsselska-
pene, viser at 1.644 yrkessykdom-
mer er blitt meldt inn fra 1991 til
og med 1999. Fra 16 meldinger i
1991, har antallet økt jevnt og
trutt til 460 i 1999.
     
Om lag hver fjerde sak, totalt 402
saker, omhandler samlepotten
«forgiftninger og kjemiske påvirk-
ninger».

- Forsikringsselskaper jeg har vært
i kontakt med, opplyser at de får
melding om svært få forgiftnings-
saker. Denne gruppen omfatter
derfor i all hovedsak løsemiddel-
skader, opplyser informasjonssjef
Stein Haakonsen i Finansnæring-
ens Hovedorganisasjon (FNH),

som har ansvaret for DAYSY-
registeret.

Bør bli bedre
At løsemiddelskader er så vanlig,
overrasker ikke forsikringsselska-
pene.
     
- Til å begynne med fryktet nok
næringen at problemet med løse-
middelskader ville være enda
større, men i stedet for å se en
eksplosiv økning i antallet, har de
i stedet opplevd et jevnt tilsig av
slike saker år for år, opplyser
Haakonsen.
Han er likevel på ingen som helst
måte fornøyd med situasjonen.
- Det bør være en menneskerett å
arbeide i farefrie omgivelser. Så
lenge det oppstår et stort antall
løsemiddelskader, må det være
svakheter ved arbeidsmiljøet. En
nullvisjon i denne sammenheng
er ikke realistisk, men samtidig er
det klart at potensialet for å redu-
sere antallet sykdomstilfeller er
stort, mener Haakonsen.
     

Sykdommene
Her følger en oversikt over inn-
meldte yrkessykdommer. Tallene
viser antall tilfeller og deretter
samlet erstatningsbeløp:

Forgiftning, kjemisk påvirkning:
402 - 399,6 mill.
Lungesykdommer:
358 - 286,7 mill.

Allergiske hud sykdommer:
286 - 163,3 mill.
Nedsatt hørsel:
58 - 22,2 mill.
Vibrasjonsskader i armene:
23 - 13,8 mill.
Andre: 18 - 17,0 mill.
Ukjent: 499 - 246,4 mill.
Sum: 1.644 - 1.149,1 mill.
     

Kan bli utvidet
Ordningen med yrkesskadefor-
sikring og -erstatning omfatter så
langt ikke belastningslidelser.
Allerede i løpet av høsten kan
det blir en endring på dette. Et
forslag om at enkelte belastnings-
lidelser, slik som løfteskader,
skal bli inkludert i forsikrings- og
erstatningsordningen, ble sendt
ut på høring av Sosial- og helse-
departementet tidlig i fjor.
Høringsuttalelsene som kom inn,
blir nå vurdert av departementet.
     
- Vi vil etter hvert gi en tilbake-
melding til Stortinget, forhåpent-
lig i løpet av høsten, får Dagsavi-
sen opplyst i departementet.
     
Bilakkerere og verkstedmeka-
nikere er blant de yrkesgruppene
som er mest utsatt for yrkessyk-
dommer, ifølge DAYSY-registe-
ret.
     
Kilde: 
TOR SANDBERG
tor.sandberg@dagsavisen.no

1,15 milliarder utbetalt etter yrkessykdommer
Løsemiddelskader er den
klart viktigste årsaken til
at det utbetales erstatning
i forbindelse med yrkes-
sykdommer.

Fire ganger i året får du tilsendt bladet Syndrom

Blad nr. 1, kommer 30. mars
Blad nr. 2, kommer 30. juni
Blad nr. 3, kommer 30. september
Blad nr. 4, kommer 15. desember

Manusfrist for innlegg i bladet er fire uker før utgivelsesdato.
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Behandling av mennesker skal
være det hjelpeapparatet er eks-
perter på. Likevel opplever mange
mennesker møtet med hjelpeap-
paratet som krenkende og ned-
verdigende. Når vi her snakker
om hjelpeapparatet tenker vi først
og fremst på helse- og sosiale
tjenester, trygdesystemet og pleie-
og omsorgstjenester.

Vi vet at hjelpeapparatet har en
høy faglig standard med dyktige
mennesker mange steder i landet.
Men vi vet også at hjelpesøkende
mennesker behandles på en uver-
dig måte alt for ofte i disse syste-
mer. Brukerorganisasjonene og
pasientombudene mottar daglig
henvendelser som forteller om
uakseptabelt oppførsel fra hjelpe-
yternes side.

Vi vet at presset om innsparing,
underbemanning, effektivisering
og standardisering som de ansatte
utsettes for både fra ledelsen og

myndighetene, bidrar til å skape
menneskefiendtlige holdninger.
Når det i tillegg ikke skapes are-
naer for diskusjon om verdigrunn-
laget og menneskesynet som
systemene bygger sin virksomhet
på, kan det lett få alvorlige konse-
kvenser i form av lovbrudd og
uetiske handlinger.

Ovennevnte forhold kan likevel
ikke brukes som argument eller
unnskyldning i alle situasjoner
hvor kritikkverdige forhold fore-
går.

Etikk handler om verdier. Verdier
er de idealer vi har som rettesnor
for livet og for relasjoner mellom
mennesker. Og menneskeverdet
oppstår nettopp i relasjonen mel-
lom mennesker.

Etikk handler også om makt-
relasjon og at makt kan misbru-
kes.  Bevisstheten om hvilke makt-
posisjon en har, hva den makten

representerer og hva den gjør med
mennesker i avmaktsposisjon er
helt sentralt i relasjonen mellom
mennesker, og dette er særlig vik-
tig i hjelpeapparatet.
Verdiene som styrer oss utgjør
derfor grunnlaget for våre hand-
linger/holdninger.

De fleste yrkesgruppene innenfor
hjelpeapparatet har sine egne
etiske retningslinjer (felles verdi-
grunnlag!) som de må forholde
seg til. Disse etiske prinsipper har
som formål å veilede og bevisst-
gjøre yrkesgruppene i sine hand-
linger overfor mennesker med ett

Etisk standard i hjelpeapparatet

Yrkesskader  •  Pasientskader  •  Trafikkskader  •  Forsikringssaker

Hans A. Unneland
Haakon VII's gt 5,  Postboks 1369 Vika,  0114 Oslo

unneland@brakhusdege.no
Tlf 23 23 90 90   Faks 22 83 60 60
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eller flere hjelpebehov. Men dess-
verre har vi et inntrykk av at de
yrkesetiske retningslinjene blir
ofte glemt.

Profesjonell kompetanse handler
ikke bare om kunnskap, forstå-
else og ferdigheter på et fagom-
rådet, men i høyeste grad om
verdier, holdninger og følelser.
Faglig kunnskap alene er dermed
ikke tilstrekkelig til å utøve et
fagområd som handler om å ar-
beide med mennesker.

De fleste av de verdiene som de
ulike yrkesgruppene i hjelpeap-
paratet slutter seg til, dreier seg
om universelle verdier. De tar ut-
gangspunkt i at alle mennesker
har ukrenkelig verdi uavhengig
av personlig kvaliteter og egen-
skaper. De handler også om ikke-
diskriminering, om selvbestem-
melse, om selvrealisering, om fri-
gjøring, om solidaritet, om sam-
funnsdeltakelse, om demokrati

og menneskerettigheter. Disse
verdiene er ikke ord til pynt eller
uten mening, men de kan virke
slik når enkelte mennesker ikke
får den respektfulle behandlingen
de har krav på.

Utfordringen er derfor hvordan
hjelpeapparatet implementerer
og forankrer sitt felles verdi-
grunnlag i møte med mennesker
som søker hjelp. Norges Handi-
kapforbund har foreslått overfor
myndighetene flere tiltak for å
styrke gode etiske holdninger i
hjelpeapparatet.

Vi nevner bl.a.
• å styrke opplæringen om

etikk og etiske dilemmaer
på arbeidsplassene

• etikkundervisning må foran-
kres på alle klassetrinn og ni-
våer i utdanningsinstitusjoner

• hjelpeapparatet må få ressur-
ser fra sentrale myndighetene
til å skape arenaer for kritisk

tenking/dialog om egne hand-
linger, og kulturen i egen virk-
somhet

• myndighetene må ta ansvar for
rammebetingelser som kan bi-
dra til lovbrudd og uetiske
handlinger

• de som bryter med etiske reg-
ler må stilles til ansvar. Brudd
på etiske regler er et ledelses-
ansvar, et felles ansvar og et
individuelt ansvar

Som et første skritt mot gode hold-
ninger oppfordrer vi de ulike yr-
kesgruppene til å ta fram sine yr-
kesetiske retningslinjer og  bruke
dem aktivt i den daglige virksom-
heten.

De gode holdningene kommer
ikke av seg selv, de krever konti-
nuerlig kritisk refleksjon.

Gladys Sanchez

Gratis advokatbistand til medlemmene
Advokatene Jostein Reinås og Idar Hegsethtrø vil fra og med

01.11.2001 kunne tilby medlemmene til LFFL Sør-Trøndelag

og deres familie gratis advokatbistand i form av en førstegangs-

konsultasjon i inntil 1 time. Vi presiserer at dette utvidede

tilbudet gjelder alle typer saker.

Hensikten er at medlemmene m/familie skal få klarlagt sine

problemstillinger fullstendig kostnadsfritt. Om det er behov for

videre advokatbistand vil det bli informert om muligheten for

fri rettshjelp eller muligheten for å få dekket advokatbistand

fra et forsikringsselskap. I tvister har privatpersoner ofte en

eller annen forsikring som gir rett til advokatbistand mot en

mindre egenandel.

Er du medlem, eller i familie med et LFFL-medlem inviteres

dere til å ta kontakt med advokatkontoret i Stjørdal på telefon

74 83 43 60 ev. pr. e-post advokh-r@online.no for konsulta-

sjon – konferanse med henvisning til LFFL-medlemstilbudet.
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Hovedstyret
Leder Lars Kristian Hille Vest-Agder
Styremedlemmer Oddvar Pettersen Oslo

Trond Nilsen Troms
Sven Sørensen Aust-Agder
Unni Jensen Sør-Trøndelag

Varamedlemmer Frode Steen Gunstensen Møre og Romsdal
Elsa Adler Kristiansen Vestfold
Jens Olav Solli Aust-Agder

Møtevirksomhet
Det er i perioden 1.1 – 31.12.01 vært avholdt 3 hovedstyremøter, 37 saker er behandlet. Hovedstyrets vara
medlemmer har aktivt deltatt under hovedstyremøtene.

Representasjon
NHF Landsmøte, Oslo 15. - 17. juni 2001 Oddvar Petersen
NHF lederkonferanse, Gardermoen 05. oktober 2001 Lars Kristian Hille
NHF likemannskonferanse, Hamar 02. - 04. november 2001 Unni Jensen
Trygdeetatens årskonferanse, Oslo 07. november 2001 Oddvar Petersen

Medlemmer
LFFL har hatt en svak nedgang i antall medlemmer fra desember 2000 (806) til desember 2001 (780). Dette
er hovedstyret ikke fornøyd med og oppfordrer med dette hele LFFL i å «ta i et tak» både for å beholde
medlemmene og ta i mot nye medlemmer.

Pr. 31. desember 2001 hadde LFFL 780 reelle betalende medlemmer.

Lokallag
LFFL hadde ved utgangen av 2001 lokallag i fylkene:  Østfold, Oslo, Akershus, Hedmark, Oppland,
Buskerud, Vestfold, Telemark, Aust-Agder, Vest-Agder, Rogaland, Hordaland, Møre og Romsdal, Sør-
Trøndelag, Nord-Trøndelag og Troms.  LFFL er ikke representert i Finnmark, Sogn og Fjordane.
LFFL Nordland har de senere år ikke vært i aktivitet. I samarbeid med NHF Nordland vil hovedstyret
gjenoppta kontakten med tidligere styremedlemmer i LFFL Nordland for eventuelt å nedsette et interimstyre
eller alternativt å finne en kontaktperson for LFFL i Nordland.

Økonomi
Landsforeningen for Løsemiddelskadde har en ordnet økonomi. Det vises for øvrig til LFFLs resultatregnskap
regnskap for 2001.

Landsforeningens lotteripool
Lotteripoolen er en interesse sammenslutning av Landsforeninger tilsluttet Norges Handikapforbund som
er opprettet for å utligne overskudd fra lotterier som disponeres av Landsforeningene. Lotteripoolens midler
er plassert i bank og investert i NHFs spilleautomater. LFFLs innskudd lotteripool:  Kr. 100.733,-. (1995

ÅRSMELDING 2001
Landsforeningen for Løsemiddelskadde
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Kr. 53.000,-. / 1997 Kr. 47.732,-.) Fordeling av lotteripoolens overskudd til landsforeningene beregnes ut fra
det reelle antall betalende medlemmer landsforeningen har pr. 31.12.
Det er ikke fordelt midler fra disponibel kapital i 2001.

Intern og ekstern informasjon
Kontakten med LFFL lokallag har etter hovedstyrets mening bedret seg etter at hovedstyrets medlemmer med
jevne mellom rom har tatt telefonisk kontakt med lokallagene. Under telefonsamtalene har det vært drøftet
generelle spørsmål rundt drift av lokallag, organisasjonsarbeid, stoff til Syndrom for å nevne noe. Enkelte
lokallag er flinke til å kontakte hovedstyre enten dette skjer via telefon eller ved innsendelse av protokoller
og årsmeldinger.  I juli 2001 fikk alle lokallag en kort orientering på de saker LFFL hovedstyre hadde arbeidet
med siden årsmøte i april 2001.

LFFL har utarbeidet en enkel hjemmeside på Internett med link opp til ulik rettighetsinformasjon; folketrygd-
loven, erstatningsloven etc. Adresse: home.no.net/lffl
 Hjemmesiden har hatt en jevn utvikling gjennom hele året med besøkstall på ca. 1200. Dette er registrerte
på hovedsiden, så besøkstallet er nok noe høyere. Siden er i løpet av året registrert på de fleste søkermotorer,
og vil gi søkeren treff på alle søkeord som har med løsemidler, løsemiddelskader, yrkesskader etc. Det arbeides
med følgende forbedringer: En mer avansert teller som gir oversikt over hvilke sider som er mest/minst besøkt.
Gjestebok vil bli erstattet med en mer avansert utgave som vil gi oversikt over svarene som blir gitt.

Under Trykkernes Landssammenslutning sitt landsmøte holdt Rolf Hansen fra LFFL Østfold et flott foredrag
om hva som kan være med på å forårsake løsemiddelskader samt viktigheten av å bruke verneutstyr. Rolf
Hansen ble meget godt mottatt som foreleser og innen møtet var over fikk LFFL 60 nye medlemmer fra
Trykkernes Landssammenslutning lokale foreninger. Aktuelle LFFL lokallag ble orientert om innmeldin-
gene. Lokallagene ble oppfordret til å ta kontakt med de respektive medlemmer og deres foreninger for
gjensidig nytte og samarbeid.

Reknes AS arrangerer kurs for sin kundekrets som er kommunale, interkommunale og private bedrifter
som håndterer spesialavfall. Høsten 2000 inngikk LFFL en avtale med Reknes AS om å stille med
foredragsholder(ere) til kurs som arrangeres av Reknes AS.
Rolf Hansen fra Østfold LFFL er representant og LFFLs foredragsholder på disse kursene, siste foredrags-
runde pågikk høst/vinter 2001.

LO skolen inviterer hver vår LFFLs representant Rolf Hansen, Østfold for å forelese på kurs for deltagere på
verne og miljø skolen, trinn II. Rolf Hansen stiller opp og får bare positive tilbakemeldinger fra arrangør og
deltagere.

En stor takk rettes til Rolf Hansen for hans engasjement og positive profilering av LFFL!

Medlemsbladet Syndrom
Redaksjonskomité:  Frode Steen Gunstensen, Sylvi Gunstensen og Unni Jensen.
Det ble utgitt tre nummer av medlemsbladet Syndrom i 2001. Målsettingen er fortsatt klar: 4 nummer av
medlemsbladet pr. år.
Når det gjelder annonsering så merker også LFFL at markedet er blitt «tøffere» da bedriftene stort sett overlater
avgjørelser til annonseakvisitører i hvilke blader, aviser, media osv. de ulike bedrifter skal annonsere i. LFFL
har pr. i dag ikke egen annonseakvisitør.
Hovedstyret takker for den gode jobben redaksjonskomiteen gjør med Syndrom. Bladet har en positiv
utvikling og er blitt mer «attraktivt»  for våre lesere. En jevn oppgang i antall annonser i Syndrom viser at dette
gjelder også for våre annonsører.
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Kurs og konferanser
LFFL Årsmøte 27 – 28 april 2001, Oslo
LFFL Likemannskonferanse 09 – 11. november 2001, Trondheim
LFFL Råd & Veilednings kurs 1 4 – 15. desember 2001, Oslo

Fagråd
Fagrådet hadde i 2001 fire møter. Av saker som har vært diskutert/arbeidet med kan nevnes:
• Korrespondanse med Sosial- og helsedepartementet; Utvalg som skal vurdere forenklinger på yrkesskade-

området.
• Prosjekt: Løsemiddelskadde - symptomer, familieklima og livstilfredsstillelse. Finansiert av Helse- og

Rehabilitering.
• Navnendring – LFFL
• Avslag billighetserstatning
• Kvalitetssikring av utredninger/Saker med fylkeslegen i Telemark

Fagrådets årsmelding følger vedlagt.

Prosjekt fra Helse og Rehabilitering
I år 2000 ble det utarbeidet et spørreskjema som ble sendt ut til medlemmer av LFFL. Med denne
spørreundersøkelsen ønsket man å kartlegge løsemiddelskaddes subjektive opplevde problem og behov.
Hensikten med undersøkelsen er å utvide eksisterende kunnskapsbase om løsemiddelskader på aktivitets- og
deltakelsesnivå. Dette ansees som nødvendig kunnskap for å kunne utforme et fullgodt rehabiliteringstilbud.
Sveinung Tornås fra KreSS er veileder for prosjektet. Fagrådsmedlem Psykolog Jan Magne Krogstad og
LFFLs leder Lars Kristian Hille har ansvaret for oppfølgingen av prosjektet. Arbeidet med å analysere de
innkomne data har pågått i hele 2001. Resultatet offentliggjøres i Syndrom i løpet av år  2002.

Sluttord
I det store og det hele kan vi si at våre oppgaver i 2001 har vært mange og de er blitt forsøkt løst på en
tilfredsstillende måte. Hovedstyret er glad for at Syndrom har kommet i rute, men ser at vi har et godt stykke
igjen før vi kan si oss fornøyd med den interne kommunikasjon mellom hovedstyre og lokallag. Kurs og
konferanser er gjennomført innenfor de økonomiske rammer og den kapasitet som har vært til rådighet. En
spesiell takk rettes til Sør-Trøndelag for positiv innstilling og velvillig bistand til likemannskonferansen.

Hovedstyret takker alle medlemmer, tillitsvalgte, pårørende, samarbeidspartnere, fagrådet og enkeltpersoner
som på en eller annen måte har vist interesse og støttet oss i vårt arbeid.

Oslo, 13. mai 2002

Lars Kristian Hille Oddvar Petsersen Trond Nilsen
leder styremedlem styremedlem

Sven Sørensen Unni Jensen Frode Steen Gunstensen
styremedlem styremedlem varamedlem

Elsa Adler Kristiansen Jens Olav Solli
varamedlem varamedlem
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Dette er mulige hjelpemidler
om man vil prøve å komme
seg ut i arbeidslivet  igjen.

En fysisk funksjonshemning be-
tyr ikke nødvendigvis at en per-
son har redusert helse eller er
yrkeshemmet. Men enkelte men-
nesker med funksjonshemninger
kan ha behov for tilrettelegging
av arbeidsplassen med for eksem-
pel tekniske hjelpemidler.
Mange mennesker med en funk-
sjonshemning møter ulike fysiske
og sosiale  hindringer i samfunnet
for å få seg en utdanning eller
komme i arbeid. Manglende til-
rettelegging og tilgjengelighet er
ofte de største barrierene.

Myndighetene er interessert i at
flest mulig skal være i arbeid, og
det gjøres for tiden en stor innsats
for at folk som har en rest-
arbeidsevne skal kunne bruke den
i arbeidslivet.

Her vil vi gi deg en kort oversikt
over muligheter, rettigheter og
hvor du kan hente mer informa-
sjon når du skal forsøke å skaffe
deg jobb eller få deg en yrkesut-
danning.

Studielån
Statens Lånekassen gir lån og sti-
pend til studenter. Det stilles som
vilkår at utdanningen er godkjent
av Lånekassen. Studielån gis i
normert studietid. Hvis du blir
forsinket, blir videre støtte vur-
dert/ev. stoppet. Studenter med
funksjonshemninger kan få støtte

ut over ett år ved forsinkelser. Det
er spesielle regler for kombina-
sjon trygd og studielån. For nær-
mere informasjon ta kontakt med
Statens Lånekasse for utdanning
tlf. 22 72 67 00. Internettadresse:
www.lanekassen.no

Søkerhåndboka for søknad og
opptak til universitet og høg-
skoler gir god informasjon om
utdanningsmuligheter og vilkår.
Boken er utgitt av Samordna opp-
tak og du kan få den på arbeids-
kontorer, høgskoler og universi-
tet. Internettadresse:
www.so.uio.no/handboka/

Universitetet i Oslo har en egen
katalog som gir detaljert informa-
sjon om de ulike fakultetenes
studietilbud og velferdstilbud/tje-
nester til studentene. Universite-
tet i Oslo har en egen konsulent-
tjeneste for funksjonshemmede
studenter, telefon: 22 85 71 41,
teksttelefon: 22 85 42 33. Dessu-
ten har alle fakulteter en kontakt-
person for studenter med funk-
sjonshemninger som kan ha be-
hov for tilrettelagt undervisning.
For nærmere informasjon kan du
se på universitetets hjemmesider:
www.uio.no/fkat/

Informasjonsbrosjyrer:
DELTA-senteret har utarbeidet en
brosjyre til funksjonshemmede
som ønsker å ta høyere utdan-
ning. Brosjyren finnes på DELTA-
senterets hjemmesider:
www.delta.oslo.no.

Sosial- og helsedepartementet har
utgitt en veileder: «Endelig stu-
dent – informasjon til funksjons-
hemmede elever».  Brosjyren kan
bestilles fra Statens trykksaks-
ekspedisjon. Postboks 8169 Dep.,
0032 Oslo, eller Internettadresse:
www.odin.dep.no/shd/publ/
publ.html
Informasjonsbrosjyre om folke-
trygdens ytelser i forbindelse med
tolkning og ledsagerhjelp kan du
få gratis fra ditt lokale trygdekon-
tor.

Yrkesrettet attføring
Du kan søke yrkesrettet attføring
dersom du har varig nedsatt evne
til å utføre inntektsgivende arbeid
eller vesentlig reduserte mulighe-
ter til å velge yrke eller arbeids-
plass. Formålet er å sikre inntekt
til livsopphold og ekstrautgifter i
forbindelse med attføringstiltak.
Attføringsytelsene består av att-
føringspenger og attføringsstønad.
Attføringsstønad skal dekke mer-
utgifter i tilknytning til gjennom-
føring av tiltak eksempelvis sko-
lemateriell, reiseutgifter, flytting,
hjemreiser og boutgifter.
A-etat vurderer i samarbeid med
deg hvilket tiltak som kan være
aktuelt å godkjenne. Vi nevner
som eksempel opplæring, vanlig
skolegang, høyere utdanning,
arbeidstrening, hospitering eller
ev. andre arbeidsmarkedstiltak.

Ved fravær fra attføringstiltaket
som ikke er godkjent stoppes
utbetalingen. Det er innført nye
regler fra 01.01.02.

Ut i arbeidslivet igjen?
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For mer informasjon kan du ta
kontakt eller hente mer informa-
sjon fra A-etat: www.aetat.no
eller trygdeetaten:
www.trygdeetaten.no

Du kan også bestille følgende in-
formasjonsbrosjyrer fra A-etaten:
«Attføringsytelser – rettigheter og
plikter» og «Fremtidsjobb med
yrkesrettet attføring».

Bedriftsintern attføring
Målgruppen er arbeidstakere i
ordinært arbeid som har behov for
attføringsbistand på arbeidsplas-
sen. Hensikten er å forhindre at
arbeidstakere med redusert ar-
beidsevne blir utstøtt fra arbeids-
livet. Bedriftsintern attføring skal
samtidig stimulere arbeidsgivere
til å tilrettelegge og tilpasse ar-
beidsoppgavene for arbeidstakere
med behov for det. A-etat skal
legge vekt på å bistå med rådgiv-
ning og veiledning. Når behovet
for hjelp utover dette anses som
nødvendig kan A-etat gi tilskudd
med inntil 50% av lønn og sosiale
utgifter i inntil 6 måneder, og
maksimalt 40% refusjon av lønn
og sosiale utgifter i inntil ytterli-
gere 6 måneder. Maksimal støtte
per arbeidstaker til arbeidsgiver
kan gis med inntil 12 måneder.

Arbeid med bistand
Yrkeshemmede som trenger hjelp
til å få og beholde en jobb, kan
gjennom dette tiltaket få bistand
for å konkurrere om ordinære ar-
beidsplasser. Arbeid med bistand
er et tiltak for; – personer med

uføretrygd som ønsker seg ut i
arbeidslivet, – personer på attfø-
ring, hvor en kombinasjon av løn-
net arbeid og trygd kan være et
realistisk alternativt og  – perso-
ner med yrkeshemninger som,
med nødvendig opplæring og
støtte på arbeidsplassen, kan gjøre
en vanlig jobb.
Arbeidskontoret bistår med infor-
masjon, veiledning og tilrette-
leggere. De siste er spesialister i å
tilpasse og tilrettelegge arbeids-
plasser for yrkeshemmede. Ar-
beidsgivere betaler lønn for de
fleste arbeidstakere som har den-
ne ordningen. A-etat kan tilby
oppfølging etter behov i 3 år.
Noen kan få tilskudd fra arbeids-
markedsetaten, eller en kombina-
sjon med lønn og trygd.

Ordning med
funksjonsassistent
Ordning med funksjonsassistent
er en forsøksordning for sterkt
funksjonshemmede som trenger
praktisk bistand for å utføre et
arbeid. Funksjonsassistenten fun-
gerer ofte som arbeidstakerens
«hender og føtter».
Arbeidssøkeren/arbeidstakeren
kan for eksempel trenge hjelp til
arkivering, åpne brev, kopiering,
hjelp på toalettet, osv. for å få
utført jobben.
Ordningen med funksjonsassi-
stent er brukerstyrt. Det betyr at
det er arbeidstakeren som bestem-
mer og definerer hvilke behov for
praktisk hjelp hun/han trenger for
å få gjort jobben slik arbeidsgive-
ren forventer. Arbeidstakeren har

også lederansvar for sin funksjons-
assistent. Arbeidsgiveren får ar-
beidsgiveransvaret for assisten-
ten i forsøksperioden.
Søknaden om assistent på jobben
sendes til Ressurssenter for Om-
sorgstjenester, Kjøpmannsgt. 13.
Boks 13, 7501 Stjørdal, Telefon:
74 82 50 00. Internettadresse:
www.ro.no, kontaktperson: Einar
Holand, telefon: 74 93 97 88.

For 2002 har myndighetene be-
vilget midler til 30 nye brukere.
Vi oppfordrer alle som denne ord-
ning kan være aktuell for om å ta
kontakt med Einar Holand for
nærmere informasjon.

Lønnstilskudd til
arbeidsgiver
Formålet med lønnstilskuddet er
å motivere arbeidsgivere til å re-
kruttere yrkeshemmede til ordi-
nært arbeid på vanlig lønns- og
arbeidsvilkår. Målgruppen er yr-
keshemmede arbeidssøkere. Til-
skuddet innebærer lønnsrefusjon
med inntil 75% i inntil 6 måneder,
og inntil 40% i inntil 18 nye
måneder. Det kan også ytes et
engangstilskudd til opprettelse av
tiltaksplassen.
Før tiltaket igangsettes, må det
foreligge tilsagnsbrev fra A-eta-
ten.

Sysselsettingstiltak for
yrkeshemmede i offentlig
sektor
Tiltaket går ut på at offentlig
instanser som kommuner, fylkes-
kommuner, staten eller andre
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virksomheter der det offentlig eier
50 % eller dekker mer enn 50%
av driftsutgiftene, skal opprette
ekstraordinære, midlertidige ar-
beidsplasser for yrkeshemmede.
Ordningen finansieres ved lønns-
refusjon til kommunene, fylkes-
kommunene og halvoffentlige
virksomheter med inntil 85% de
første 10 mnd., og inntil 65% de
neste 26 mnd.
For statsetatene kan tiltakene fi-
nansieres med inntil 100% i inntil
3 år.
Det kan også ytes engangstilskudd
til dekning av etableringsutgifter.
Det stilles som krav at tiltaket
ikke skal brukes til vanlig løpende
arbeid eller prosjekter som alle-
rede er godkjent i etatens ordi-
nære budsjetter.

Hospiteringstiltak for
avklaring og for trening
Forsøk med hospitering i offent-
lige og private virksomheter har
som formål å avklare arbeidsevne,
kapasitet, hensiktsmessigheten
med valg av kvalifisering til et
yrke, eller avklaring/etablering av
attføringsmål med utarbeidelsen
av attføringsplanen.
Hospitering kan også ha som for-
mål å få relevant arbeidstrening
og praksis i ordinært arbeid. Hos-
pitering for arbeidstrening skal gi
reell kompetanseøkning i tråd med
handlingsplaner for attføring.
For begge ordninger stilles som
vilkår at arbeidsplassene skal være
ekstraordinære og midlertidige,
og at søkeren har økonomiske
trygdeytelser som yrkesrettet att-

føring, sykepenger og uføretrygd.
Målgruppen er yrkeshemmede
arbeidssøkere som ikke er klar for
direkte deltakelse i kvalifiserende-
eller formidlingsrelaterte tiltak.
En avtale om hospitering for av-
klaring kan gjelde inntil 6 måne-
der(3 mnd.+ 3 mnd.).
En avtale om hospitering for
arbeidstrening vil gjelde for 6
måneder av gangen.

Arbeidsmarkedsopplæring
(AMO)
Alle arbeidsmarkedsopplærings-
kurs, AMO, kan godkjennes som
yrkesrettet attføringstiltak. AMO-
kurs finansieres av A-etat. Kurs-
deltakerne mottar kursstø-nad,
evt. dagpenger, attføringspenger/
-stønad, eller ordinær lønn fra ar-
beidsgiver. AMO-kursene skal
bidra til økt kompetanse til å fylle
ledige jobber og hindre utstøting
av arbeidstakere som står i fare
for å falle ut av arbeidsmarkedet.

Hjelpemidler og
ergonomisk tilrettelegging
i arbeid og attføring
Personer med funksjonshemnin-
ger og behov for hjelpemidler på
arbeidsplassen kan få refundert
alle utgiftene til hjelpemidler ved
nyansettelser og yrkesrettet attfø-
ring fra trygdeetaten.
Hjelpemiddelsentralen gir veiled-
ning og har det overordnete an-
svaret for formidling av hjelpe-
midler. Det stilles som krav at
hjelpemidler skal være nødven-
dige og hensiktsmessige.

I henhold til Lov om folketrygd
kan det gis stønad til hjelpemidler
og til annet nødvendig utstyr på
arbeidsplassen. Det kan også ytes
stønad til ombygging av maski-
ner mv. Lov om folketrygd kapit-
tel 10, § 10-7.
Arbeidsgiver har et økonomisk
ansvar for tilrettelegging av ar-
beidsplassen når den ansatte har
arbeidet i mer enn 6 måneder. For
utgifter som overstiger en ½ G,
kan det gis stønad fra folketryg-
den.
Arbeidsgivers ansvar for tilrette-
legging av arbeidsplassen er nær-
mere presisert i arbeidsmiljø-
loven §12, §13 og §14.
Mer informasjon om tekniske
hjelpemidler kan du hente fra
NHFs hefte, «Tekniske hjelpe-
midler for funksjonshemmede. En
brukerveiledning» og trygde-
etatens brosjyre «Hjelpemiddel-
formidling – en del av et større
system».

Reaktivisering av
uførepensjonister
Uførepensjonister med arbeids-
evne og motivasjon skal tilbake
til arbeidslivet. Trygdeetaten og
A-etat har ansvaret for veiledning
og oppfølging av de uførepensjon-
ister som ønsker seg tilbake til
arbeidslivet.
Trygdekontorene startet høst-
2001 med å invitere uførepensjon-
ister mellom 18 og 50 år til en
samtale om muligheter til å for-
søke seg i arbeidslivet.
A-etat kan bistå i å skaffe deg
jobb, evt. yrkesrettet attføring.
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Kommentar vedr. Anne Marit
Tangen, Den norske jord-
morforeningens uttalelser
om gravide kvinner og syke-
melding.  Tekst-TV NRK

Landsforeningen for Løsemiddel-
skadde, LFFL støtter lederen i
Den Norske Jordmorforeningen,
Anne Marit Tangen fullt ut i hen-
nes uttalelser hvor hun mener at
det er for dårlig tilrettelegging av
arbeidet for gravide kvinner med
påfølgende sykmeldinger som
konsekvenser.
 
Nestleder i Oslo lag av LFFL,
Oddvar Petersen påpeker at svært
mange yrkesaktive gravide blir
eksponert av helseskadelige stof-
fer under svangerskapet, fordi de
av ulike årsaker ikke blir tilbudt
annet arbeid i bedriften. Dette kan
i mange tilfeller forårsake alvor-
lige konsekvenser for mor og
barn. 

Løsemidler eller andre helse-
skadelige kjemiske eller biolog-
iske stoffer blir under ekspone-
ring tatt opp i blodet og ført videre
med blodbanen til fosteret, hvor
det i verste fall kan oppstå foster-
skader.
Oddvar Petersen ønsker å få tatt
opp dette emnet til en bred debatt

For å lykkes med målet med å få
uførepensjonister i arbeid, har
myndighetene tatt i bruk flere
virkemidler som skal gjøre det
lettere å komme tilbake til ar-
beidslivet.

Vi nevner følgende virkemidler:
- friinntekt opptil et grunnbeløp

(51.360,- pr. 2001.)
- pensjonsgivende inntekt – nye

regler

- treårsregelen: rett til å få til-
bake uførepensjonen etter
arbeidsforsøk

- fritak for sykepenger i
arbeidsgiverperioden

- hjelpemidler og ergonomisk
tilrettelegging i arbeid og att-
føring

- forsøk med bruk av lønns-
tilskudd og midlertidig anset-
telse.

For mer informasjon, kan du ta
kontakt med ditt lokale trygde-
kontor eller trygdeetatens og A-
etatens internett-informasjon.
Trygdeetat og A-etat har også ut-
arbeidet brosjyrer som gir nær-
mere informasjon om ovennevnte
virkemidler.

Kilde:
Gladys Sanchez og Bente Skjetne

for å øke forståelsen for nød-
vendigheten av at yrkesaktive
gravide blir tatt mere hensyn til
av sine overordnende på arbeids-
plassen.

Oddvar Petersen
Tlf. 23 30 01 58
Mob. 91 82 74 28

Gravide kvinner og sykemelding
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Spørsmål stilt til Dr. Håkon L.
Leira, St. Olavs Hospital,
Arbeidsmedisinsk avd.
av redaksjonen i Syndrom.

1) Har dere et godt råd til alle
som vet at de er løsemiddelskadd/
kjemiskskadd, men ikke har fått
en riktig diagnose?

Svar: Det vil alltid være noen som
«veit» at de har løsemiddelskade
uten at de får denne diagnosen.
Det kan selvsagt hende de tar feil,
men det kan jo være de har rett.
For å få dette undersøkt er det
enklest å gå på trygdekontoret og
kreve å få sykdommen godkjent
som yrkessykdom. Da må trygde-
kontoret vurdere dette, og samle
inn det som trengs av opplysnin-
ger for å ta en avgjørelse. I de
fleste tilfeller vil det si å be en
arbeidsmedisinsk lege om en
spesialisterklæring som må bygge
på en vurdering av eksponerin-
gen, på en nevropsykologisk un-
dersøkelse, EEG og CT av hode
og eventuelt andre undersøkelser
i tillegg.

Dersom trygdekontoret avslår å
godkjenne kravet kan avslaget
ankes inn for trygderetten. Der-
som også trygderetten avslår er
det lite å gjøre, ev. gå til privat
søksmål, men det er sjelden å an-
befale.

Etter min erfaring er det flere som
hevder «å vite at de har en
løsemiddelskade» som ikke har
det. Plagene som løsemidlene kan

føre til ligner på plager av mange
andre årsaker. Spørsmålet om
løsemiddelskade eller ikke hviler
ofte på skjønn, selv om en person
er grundig undersøkt. Dermed kan
det skje at en lege vil si ja, en
annen nei.
Noen har hovedsakelig psykiske
årsaker til sine plager, men det er
det ikke alle som makter å innse.

2) Har dere så mulighet for å
hjelpe disse?

Svar: I noen tilfeller kan det være
på sin plass å få gjort en ny under-
søkelse, kanskje helst ved en ny
avdeling. Å få dette til er ikke
enkelt. Det er om å gjøre å få den
andre avdelingen til å akseptere at
en ny undersøkelse kan være på
sin plass, men som sagt, det er
ikke enkelt fordi i utgangspunktet
gjør alle avdelingene de samme
undersøkelsene. Det beste er nok
å sende et brev hvor en redegjør
for hvorfor en mener å ha fått feil
diagnose.

3) Er det nyere forskning kunn-
gjort slik at det er saker man burde
gå igjennom på nytt?

Det er kommet en svensk under-
søkelse som viser svakere hjerne-
funksjon hos gulvleggere som ble
undersøkt i 1980 og på nytt i 1998,
og som hadde vært kraftig ekspo-
nert før 1980, men uten å få noen
løsemiddeldiagnose ved første
gangs undersøkelse. Dette viser
at spørsmålet om løsemiddelskade
ikke er et enstydig ja/nei spørs-

mål, men en glidende overgang.
I slike situasjoner kan de som
undersøker komme til ulikt resul-
tat, som spørsmålene 1 og 2 viser.

4) Hvorfor er det så sprikende
meninger blant yrkesmedisinere
– nevrologer – nevropsykologer
rundt denne problematikken?
Svar: Det henger sammen med
det som allerede er sagt, selv om
undersøkelsene er grundige vil det
alltid være rom for skjønn. På en
glidene skala vil det være ulike
syn på hvor grensen skal settes.

5) Kan dere være enige i at alle
som det er mistanke om kan være
løsemiddelskadd/kjemiskskadd,
uansett hvor de bor i landet, bør
- ha samme utredning?
- ha de samme utrederne?
- Ville ikke mulighetene for en

mer rettferdig utredning da bli
mulig?

Svar: Undersøkelsen bør absolutt
være likeverdig uansett hvor en
bor. Samme utredere er det ikke
praktisk murlig å få til, til det er
det for mange som trenger utred-
ning og det er ikke realistisk å tro
at en skal få til et senter for hele
landet for slike utredninger.

6) Vi kan vel være enig i at det
er enkelte som er dyktigere til å
utrede løsemiddelskade/kjemi-
skade enn andre?

Svar: Selvfølgelig.

Spørsmål og svar
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7) Kunne det være en tanke
og ha et tettere samarbeid med
Landsforeningen for Løsemiddel-
skadde?

Svar: Jeg er fornøyd med samar-
beidet som det er.

8) Tror dere det er noen mil-
jøer i Norge det er samlet mer
viten om løsemidler og deres
skadevirkninger enn i LFFL?

Svar: Ja og nei. LFFL har nok
størst detaljkunnskap om hvor-

Redaksjonen vil rette en stor takk
til alle bidragsytere, som er med
på og lage et mer levende med-
lemsblad. Bidragsytere denne
gangen er Akershus lag -, Buske-
rud lag -, Vestfoldlag -, Møre og
Romsdal lag -, og Sør Trøndelag
lag av LFFL.

Jo mer lokalstoff en får inn inn i
bladet, jo mer levende blir bladet
vårt. Dette medlemsbladet er for -
og av medlemmene i LFFL.

Redaksjonen vil fortsatt komme
med en sterk oppfordring til alle
lagene og komme med stoff til
syndrom.  Dette er en viktig del av
et medlemsblad. Dette avspeiler
aktiviteten rundt omkring i lokal-

lagene og i de forskjellige deler
av landet vårt.
I tidligere årganger av Syndrom
var dette et fast innslag, dette vil
vi prøve å få til igjen.

Klarer vi å lage et bra medlems-
blad, får vi også få flere annonsø-
rer.
Dette igjen bidrar til å heve stan-
darden på medlemsbladet vårt.
Er det noen som vet om aktuelle
annonsører eller aktuelle bi-
dragsytere, ta kontakt med dem
eller tips redaksjonen i Syndrom.

Håper de av dere som kan bidra,
griper tak i dette og sender inn
deres bidrag til redaksjonen.

Praktiske opplysninger:
Skriver dere innlegget på PC, send
en diskett eller send det per epost.
Innlegget kan også skrives for
hånd.

Adresser:
Epost: frodegunstensen@c2i.net
Post: Frode Steen Gunstensen
Moen, 6440 Elnesvågen
Faks: 71 26 50 82

PS! Så neste gang får vi håpe  at vi
kan takke flere bidragsytere for
stoff til SYNDROM.

Har du noe på hjertet – del det med andre!

dan sykdommen kan arte seg,
men de arbeidsmedisinske avde-
lingene har selvsagt større kunn-
skap om det som kreves for en
diagnose, først og fremst om alle
andre årsaker til lignende plager.

9) Statistikken over utredning
av løsemiddelskadde/kjemiskad-
de i 2001?

Svar: Tallene fra Arbeidstilsynet
de siste årene viser en nedgang i
antall meldte tilfeller fra 96 i 1999
til 60 i 2001.

10)  Hvordan ser dere i arbeids-
medisinsk avd. på en eventuell
navneendring, hvis man får utvi-
det LFFL med kjemiskskadde?

Svar: Dersom foreningen vil ar-
beide for alle med yrkessykdom
på grunn av kjemisk helseskade
må navneendring til.

Lykke til!
Med vennlig hilsen
Dr. Håkon L. Leira
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Etter flere års arbeid med løse-
midler er det mange som i tillegg
til andre plager også sliter med
store smerter, og jeg er en av dem.
Disse smertene blir ofte forverret
når man bor i et fuktig klima med
hyppige væromslag. For min del
så arbeidet jeg i skumplast-
industrien i 6 år, fra 1963 til -69,
hvor jeg hovedsakelig drev med
liming av puter og madrasser. Det
verste var når vi limte madrasser,
madrassene gikk gjennom en
limespalte med sterkt uttynnet lim
og før vi sluttet av for dagen måtte
alt gjøres rent, dette førte til dag-
lig eksponering av trikoloretylen.
Det kan også nevnes at ventilasjo-
nen var heller dårlig. Jeg har også
arbeidet på renseri, jeg husker
ikke stoffene som var i bruk der,
men dette var i årene fra 1989-
1992.
 
Det er synd, men første gangen
jeg arbeidet med løsemidler for-
stod jeg ikke hvilke farlige stoffer
jeg utsatte meg for, jeg ble mange
ganger dårlig med hodepine og
oppkast, men redd var jeg bare de
gangene jeg bet meg i leppa og
kjente hvor vissen jeg var, det var
virkelig en ekkel følelse. Etter å
ha vært eksponert for løsemidler
over disse to periodene har jeg
fått flere plager som smerter, glem-
somhet, irritabilitet, konsentra-
sjonsproblemer etc., men for meg
er smertene absolutt det verste.
 

Det er svært lite hjelp å få mot
smertene, jeg har inntrykk av at
legene tror det er mye psykisk. De
fleste leger synes det er lettest
bare å skrive ut en resept, smerte-
stillende medisiner får man jo
ikke på blå resept, så det kan ofte
bli en økonomisk belastning for
mange. Jeg, og mange med meg
som er så sterkt plaget av smerter
er uføretrygdet, oftest bare med
minstepensjon.
 
Det enkleste å komme seg gjen-
nom hverdagen på, er å svelge
noen tabletter, krype under dyna
og stenge hele verden ute. Men
det er dessverre lett å komme inn
i en ond sirkel som det er vanske-
lig å komme ut av. Da er det viktig
at man har noen rundt seg, som
støtter opp og virkelig bryr seg.
 
Selv er jeg så heldig som har en
veldig forståelsesfull mann som
har støttet meg. Han har heldigvis
hatt anledning til å ta meg med på
turer. Og jeg kan skrive under på
at det hjelper, både for kropp og
sjel.
 
Det er også godt å komme i kon-
takt med andre løsemiddelskadde,
derfor meldte jeg meg for noen
år siden inn i LFFL. Jeg sitter nå
som varamann i lokalstyret. På
medlemsmøtene våre er det svært
dårlig oppmøte, noe som vi tror
skyldes at vi løsemiddelskadde

har lett for å isolere oss. Dette vil
vi gjerne gjøre noe med, men til
det trenges det midler, noe som vi
ikke har.
 
For min egen del så vet jeg hva det
betyr å komme i kontakt med an-
dre som har de samme plagene,
det skal så lite til for å snu det onde
til det bedre.
 
Ålesund 30. april 2002
Oddfrid Edvardsen

Hadde hjernen vært så enkel
hadde det sikkert ikke hvert noe
problem.

Smerter – en del av hverdagen for
mange løsemiddelskadde
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Akershus lag av LFFL

NYTT FRA LOKALLAGENE

Akershus lag av LFFL vil med
dette gi sin honnør til redaksjonen
i Syndrom, og gratulere med et
blad som etter en viss stagnasjon
har blitt meget bra i den utformin-
gen og layouten bladet har fått.
Vårt lag ser med spenning frem til
de kommende utgivelsene.

Akershus lag tar oppfordringen
som blir gitt i siste nummer hvor
det ble etterlyst innlegg i fra la-
gene, og vårt innlegg vil dreie seg
om medlemsmøtet vi arrangerte
i mai på Lillestrøm.

På grunn av en dalende interesse
for lagets aktiviteter, så vi det som
nødvendig å ta et krafttak for å
tenke ut tema som kunne være
interessant for de aller fleste av
oss. Etter en del tankevirksom-
het ble det bestemt at vi skulle
satse på trygdespørsmål relatert
til den nye trygdeloven, og ikke
minst få en oppdatering av hva
«Fagrådet» som organ kan ha
som nytte for det enkelte lokallag
og enkeltmedlem.

Temaene ble: Trygd og arbeid
med hvilke muligheter det er åp-
net adgang til i den nye trygdelo-
ven, og det ble også fokusert på
refusjonsordninger som er gjort
gjeldende når det dreier seg om
tannsykdommer med behand-
ling. Her skjedde det endringer
som trådde i kraft fra 1. mai i år.

Det var innledere fra Skedsmo
trygdekontor som var eksperter
på hvert sitt fagområder, og det
ble åpnet for debatt etter at disse
hadde hatt sine innledninger.
Forsamlingen var spørrelystne
og fikk utdypende svar på sine
mange intrikate spørsmål. Etter
denne bolken ble det gitt en kort
redegjørelse for saksfremgangen
i behandlingen av trygdesøk-
nader i forbindelse med løse-
middelskader, som uføretrygd og
hvilke regler som gjelder når man
er blitt uføretrygdet på grunn av
en yrkesskade.

Styremedlem og medlem i «Fag-
rådet», Oddvar Pettersen ble in-
vitert for å holde en orientering
om «Fagrådet» som jeg bemerket
i innledningen, og der fikk vi
forklart hensikten og funksjons-
mandatet til «Fagrådet». Mange
av oss har en viss illusjon om hva
«Fagrådet» har til oppgaver, og

som leder i laget må jeg si at her
fikk vi en innføring og oppdate-
ring som skulle ha vært gitt for
lenge siden.

Etter evalueringen av møtet var
vi alle enige i at for de som tok
seg tid til å komme på møtet,
ble   nytteverdien av informasjon
betydelig, og det som kanskje
gjorde størst inntrykk på oss som
arrangør, var at representanten fra
trygdekontoret fant dette så inter-
essant at de var de siste som gikk
hjem. Omkvedet var at dette var
vel så informativt for dem som for
oss som er løsemiddelskadet.

Akershus lag av LFFL kan med
dette anbefale andre lag til å foreta
den samme aktiviteten, og sende
et innlegg til Syndrom om sitt
møte.

Med hilsen Akershus lag av LFFL
v/leder Thor-Ole Larsen

Fagråd
Behandlingsorgan for hovedstyret.

Fagrådet består av:

Advokat: Roger Foyn

Yrkeshygieniker: Bjørn Eriksson og Halvor Erikstein

Psykolog: Jan Magne Krogstad

Sosionom: Gladys Sanchez

Trygderettigheter: Knut Ove Karlsen

Lege: Bjørn Hilt

LFFL: Lars Kristian Hille (leder) og Oddvar Petersen
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Tanker og vurdering ang. løsemiddelskadde
Etter at jeg har vært medlem av
løsemiddelforeningen en stund
og fått innsyn i mine og andres
såkalte spesialisterklæringer, om
hvordan folk sliter med og komme
gjennom i offentlige  instanser og
institusjoner, om det å ikke bli
hørt, og om hvordan det offent-
lige bevisst trenerte sakene til en-
kelte personer, begynte det å gå
kaldt nedover ryggen på meg.
Til å begynne med hadde jeg van-
skelig med å forstå at alle disse
uttalelsene og påstandene var kor-
rekte. Det offentlige kunne jo ikke
oppføre seg slik, for i så fall måtte
det være kriminelle handlinger de
drev på med. Etter en stund, nær-
mere bestemt 18 mnd., fikk også
jeg min spesialisterklæring til-
sendt i posten. Når jeg begynte å
lese den var jeg sikker på at de
hadde sendt meg feil erklæring,
for den som var omtalt i erklærin-
gen var ikke meg.
Navnet mitt, navnene på arbeids-
plasser og en del familiære for-
hold stemte, men mye av det an-
dre var meg uforstående. Det var
til og med spesifisert sykdommer
som jeg ikke har. Da det ble klart
for meg at det var meg det gjaldt,
måtte jeg oppsøke advokat, for
dette var noe av det værste jeg har
vært utsatt for. Jeg bestemte meg
der og da for at dette ville jeg
undersøke litt nærmere.

En person fra løsemiddelfore-
ningen ringte meg og fortalte at
han hadde vært innom sykehuset
for å få svar på når han fikk time
hos nevrolog som var bestilt for et
halvt år siden. De kunne ikke finne
navnet hans på listen, og de spurte

hvem som hadde henvist ham til
nevrolog. Jo, det er trygdekonto-
ret sier han. Ja, men da er du på en
annen liste da, for de som er hen-
vist fra trygdekontoret, blir vur-
dert i privat regi. Dette var så
merkelig at dette måtte jeg komme
til bunnen i.
Det viser seg at alle spesialist-
erklæringer blir utredet av leger i
privat regi, selv om legen er ansatt
i det samme sykehuset som utred-
ningen blir kanalisert igjennom.
Oppgjør for slike utredninger,
skjer direkte til utreder fra opp-
dragsgiver og ikke gjennom sy-
kehusets regnskap.
Jeg vet at det er blitt klaget på
spesialisterklæringer til sykehus,
både fra advokat og pasient-
ombud. Klagene er blitt avvist, og
viser til at utredningen har vært
gjort i privat regi.
 
Er det slik at utredninger som er
gjort i privat regi unntas lovver-
ket, ja da er myndighetene i ferd
med å gjøre oss rettsløse. Vi kan
da heller ikke klage på feil diag-
nose. I følge pasientombudet, har
alle medborgere rett til å få stilt
riktig diagnose.
Den utredningen som vi også er
utsatt for, er ikke god nok. Den er
meget mangelfull, slik at ved even-
tuell erstatning, kan trygdekontor
eller forsikringsselskap lese rap-
porten på samme måte som fan-
den leser Bibelen.

Det finnes et dokument som er
utformet av yrkesmedisinere,
yrkeshygienikere, nevropsyko-
loger og nevrologer om hvordan
løsemiddelsyndrom skal utredes.

Hvis man bare holdt seg til
minimumskravene som disse   fag-
folkene har satt for å utrede
løsemiddelsyndrom, hadde det
vært mye mere betryggende enn
det som blir gjort på flere sykehus
i dag. Men dessverre tror jeg det
er slik at trygden eller forsikrings-
selskap kjøper seg slike rapporter
på samme linje som bedrifter kjø-
per seg forskningsrapporter til de
forskjellige prosjekter. Man må
jo holde seg inne med oppdrags-
giver for det er jo dem man lever
av.
 
Når det gjelder trenering av saker
er det offentlige eksperter. Dette
er en teknikk som blir brukt i håp
om at pasienten gir opp sine ret-
tigheter på veien. Det er pasienter
som har kjempet mot det offent-
lige i både 10 og 20 år for å få sine
saker gjennom systemet.
Det offentlige kan for eksempel
nekte å gi ut opplysninger som
pasienten har rett til å se, selv om
man bruker både advokat og
pasientombud mot dem. De kan
sitte på papirer i lang tid før de
gir seg. Dette er arrogant makt-
demonstrasjon fra det offentlige.
Det er et ordtak som sier at man
ikke skal slå den som ligger nede,
men det er akkurat det myndighe-
tene gjør.
Jeg tror ikke det bare er folk med
løsemiddelsyndrom som sliter
med disse problemene, men at det
er folk generelt som har en yrkes-
sykdom eller skade som vil ha
den klassifisert.
Vi vet jo fra historien hvor van-
skelig det er å få en yrkesskade
godkjent.
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I Sverige tok det 46 år fra de visste
at asbest var livsfarlig til det ble
godkjent som arbeidsskade. I den
perioden femdoblet de produk-
sjonen. I Norge tok det dessverre
lengre tid. Jeg refererer her til
professor i moderne historie i
Sverige, Klas Åmark, som har
fulgt arbeidsutviklingen på nært
hold. Han skylder på forhand-
lingspartene i arbeidslivet, altså
arbeidsgiverorg og staten at det
går så tregt med å klassifisere
skader som yrkesskade. Det har
ofte vært brukt som forhandlings-
kort mellom organisasjonene i
lønnsforhandlinger.
Sannsynligvis har det også vært
tilfellet i Norge.
 
Dette ble mye tanker og vurderin-
ger på en gang, men jeg er ikke i

tvil om at vi må begynne å ta disse
problemene på alvor før det er for
sent.
Jeg tenker på alle de som har fått
diagnosen løsemiddelsyndrom før
1990 og som staten fraskriver seg
juridisk ansvar for. Vi vet at sta-
ten hadde informasjon om skade-
virkningene lenge før det ble krav
til merking. Jeg tenker på alle
som sliter med å få stilt riktig
diagnose. Det er nok mange som
dør uten å få stilt diagnosen
løsemiddelsyndrom. Staten sier
ca 1600, jeg tror det er mange
flere.
Vi var nok pionerer i en ny type
industri som samfunnet ønsker å
koste under matten. Det er ikke
tvil om at vi er en segregert gruppe
som samfunnet ikke vil vedkjenne
seg. Jeg føler at vi får samme

behandling som krigsseilerne og
nå Nordsjødykkerne.
Krigsseilerne hadde sin Erik Bye,
som var en institusjon i seg
selv. Nordsjødykkerne hadde sine
leger, biskoper og forskjellige
organisasjoner å støtte seg på.
Vi som også har skader å slite
med, må ut og finne samarbeids-
partnere som kan være med å
kjempe kampen med oss.

STÅ PÅ! IKKE GI DERE.
 
Hilsen
William Leonhardsen
Fergegt. 5 – 3187 Horten
Tlf.: 33 04 42 10
E-post: w-leonh@frisurf.no

Oppskrift på enOppskrift på enOppskrift på enOppskrift på enOppskrift på en
vellykket dag!vellykket dag!vellykket dag!vellykket dag!vellykket dag!
1 kopp vennlige ord
2 kopper forståelse
4 ts. tid og tålmodighet
1 håndfull varm personlighet
1 stenk humor

Fremgangsmåte:
Vei ordene nøye,
tilsett forståelsen
Bruk god tid og
glem ikke tålmodigheten.
Blandes over ilden med den varme personligheten,
men den må ikke koke. Hold temperaturen  på
37,5grader C. Og ha alltid humoren beredt. Smak til
med livets krydder og serveres i individuelle porsjoner!

LFFL Buskerud ønsker lykke tilLFFL Buskerud ønsker lykke tilLFFL Buskerud ønsker lykke tilLFFL Buskerud ønsker lykke tilLFFL Buskerud ønsker lykke til  !!!!!

Ord til ettertanke:

Fordelen med dårlig
hukommelse, er at man
flere ganger kan glede
seg over de samme
tingene for første gang!

Ordtak:

Det hodet glemmer,
får beina unngjelde!
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Vi i LFFL Buskerud har siden
årsmøtet hatt 3 medlemsmøter.
På møtet vi hadde i mars møtte
det opp 30 medlemmer da vi   had-
de besøk av journalist Arne Eide
i DT-BB, som fortalte litt om avi-
sens arbeidsmetode og pressens
påvirkningskraft.
Aprilmøtet var ikke like godt be-
søkt, da var det bare 18 personer
til stede. Men vi hadde heller ikke
annonsert i avisen. Der skal vi
skjerpe oss, slik at alle medlems-
møter blir annonsert.

Men i mai var vi igjen nesten 30
medlemmer til stede. Da hadde vi
Truls Reiersøl fra Råd og vei-
ledningstjenesten i NHF-Buske-
rud til stede som svarte på spørs-
mål og kom med mye nyttig in-
formasjon.

Vi har for øvrig «tatt tak» i noen
saker fra enkeltmedlemmer som
sliter i systemet. Det blir spen-
nende å se hva vi kan få bidratt
med, men vi skal gjøre så godt vi
kan.

Ofte får jeg spørsmål om hva ho-
vedstyret i LFFL arbeider med.
Skjer det noe?
Da må jeg dessverre svare at det
vet jeg ikke, for noen informasjon
har ikke jeg fått, utover det som
står i Syndrom.

Buskerud lag av LFFL

NHF ønsket velkommen til Norges største møteplass innen
tekniske hjelpemidler – utstilling og konferanser. Etter at Olav
og undertegnede hadde besøkt messen en dag var vi enige om
at dette ikke var helt dekkende. For den var også i høyeste grad
et viktig møtested for medlemmer til å knytte kontakter og
utveksle erfaringer med andre i samme situasjon som deg selv,
og som kom i fra andre kanter av landet. Vi hadde en meget
innholdsrik dag der inne.
Vi fikk for øvrig se videoen som LFFL har laget, selv om den
ikke var helt ferdig så syntes vi den var god. Det skal bli
interessant å se det ferdige produktet.
Til dere som av en eller annen grunn dessverre ikke fikk vært der
denne gang. Benytt sjansen neste gang det blir en mulighet.

Jan Arne

NHF-messen
«Selvstendig Liv - Handikap 2002»

Jeg har etterlyst det før, men in-
formasjonen uteblir. Er det bare
vi i Buskerud som ved en misfor-
ståelse ikke mottar noe, eller er
det flere lokallag som savner kon-
takt med LFFL sentralt?
Nå ser vi fram til sol og sommer
før vi starter opp igjen. Det første
møte etter ferien er mandag
9. september kl. 18.00.
Planen er å få demonstrert hjelpe-
midler som kan være aktuelle for
oss, og der har Øvrebø Rehabili-
tering sagt seg villige til å komme.
Komme vil også advokat Jon
Oppdal fra Mjøndalen, som sik-
kert vil engasjere mange.
 Dette var en liten info fra oss, og
vi ønsker dere samtidig en riktig
GOD SOMMER!

Jan Arne Dammen

DEN ANNSAME

Han har ikkje stund til å stogge
og ikkje til å sjå.

Menneske han møter,
dei ansar han aldri på.

Mangt har han å rekkje over.
Det gjeld um å fara fort.

Mykje var det å gjera.
Det auka dess meir

han fekk gjort.

Så lid det til endes på dagen.
Han står der, studd over stav
og spør: Kva har livet gjeve
og kvar har det vorte av?

Slik jaga han gjennom livet
utan å få det fatt.

Ei glede sprang etter på vegen.
Men nådde han aldri att.

Jan Magnus Bruheim
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Her kommer fem nye av i alt 50 triks forsikringsselskapene bruker for
å flå deg i forsikringsoppgjør. Flere følger i neste nr. av Syndrom

Slik blir du flådd i forsikringsoppgjør

Artikkelforfatteren har tidligere
arbeidet i «det eksterne miljøet
rundt forsikringsbransjen», og har
derfor de beste forutsetninger for
å uttale seg om «triksene».

6. Spesialitetstrikset
Trikset brukes helst ved nakke-
sleng. Hvis det er innhentet er-
klæring fra nevrolog som forsi-
kringsselskapet er ubekvem med,
innvendes det at skade av denne
karakter må vurderes av spesialist
i fysikalsk medisin. Dette begrun-
nes gjerne med at når det ikke er
nevrologiske funn, er selvsagt ikke
nevrologisk metode egnet. Hvis
den uønskede vurderingen deri-
mot er foretatt av spesialist i fysi-
kalsk medisin – innvendes det at
saken må vurderes av nevrolog.
Begrunnelsen er da gjerne en hen-
visning til Rikstrygdeverkets ret-
ningslinjer, der det står at slike
skader bør vurderes av nevrolog.

7. Psykologtrikset
Dette trikset brukes også mest ved
nakkesleng. Forsikringsselska-
pene frykter psykologerklæringer

fordi psykologene føler seg fri til
å sette betydelige tilleggsgrader
for psykisk invaliditet. Når det er
snakk om å innhente psykologer-
klæring sier derfor forsikrings-
selskapet at det i stedet må inn-
hentes erklæring fra psykoso-
matiker som er best på samordnet
vurdering av de psykiske og fy-
siske skadefølgene. Disse legene
setter tradisjonelt lave invaliditets-
og uføregrader.

8. Landets ledende
universitetsklinikk-trikset
Når din advokat foreslår å bruke
en bra lege kan det være vanskelig
for forsikringsselskapet å gi en
begrunnelse for å nekte framstil-
ling for legen. Du kan da bli møtt
med denne innvendingen: Saken
er kompleks og det må oppnevnes
lege fra nevrologisk avdeling ved
Rikshospitalet – for det er jo lan-
dets ledende universitetsklinikk.

Den egentlige grunnen til at forsi-
kringsselskapet vil ha deg dit er at
det i dette fagmiljøet er et restrik-
tivt syn på enkelte skadetyper.
Det restriktive synet kan munne
ut i lave uføregrader.

9. Kilometer i timen-trikset
Ved nakkeslengskader kjøper for-
sikringsselskapene vurderinger
fra faste ingeniører som regel-
messig ikke finner at hastighet-
sendringen er stor nok til å for-
volde skade. Dette gjøres for å
dokumentere at dine plager ikke
skyldes trafikkskaden men andre
forhold som forsikringsselskapet
ikke svarer for.

10. Nakkeslengnemnd-
trikset
I rettssaker tilknyttet nakkesleng
krever forsikringsselskapene at
saken skal forelegges for Den
norske Lægeforenings nemnd for
vurdering av nakkeskader, fordi
nemnda ofte setter beskjedne gra-
der. Forsikringsselskapet vet at
din advokat vil motsette seg at
saken forelegges for nemnda, men
når nemnda ikke aksepteres kan
det anføres at du ikke har oppfylt
din bevisbyrde fordi du nekter
vurdering fra ekspertorgan opp-
nevnt av Lægeforeningen.

Blir du utsatt for en personskade på jobben eller når du
kjører bil, må du forhandle frem et oppgjør med for-
sikringsselskapet. Selv om policy i forsikringsselskapene
er at «skadelidte skal ha riktig oppgjør», opplever en del
skadelidte at forsikringsselskapet forsøker å fastsette
erstatningen lavest mulig. Her er et utvalg på 50 triks som
det kan tenkes at forsikringsselskapet vil bruke ett eller
flere av. Vi råder deg til å sjekke at ingen av disse triksene
blir brukt på deg.

Av Lars Olav Skårberg
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Dette sukket kommer fra en
kvinne i voksen alder og en tåre
blinker i øyekroken.
Vi giftet oss i ung alder. Da vi var
så heldige å få tak i en leilighet,
noe som var vanskelig den gang.
Jeg falt for den sterke og spreke
sportsmannen med utstråling og
tiltakslyst som kunne ta pusten fra
en. Vi fikk tre flotte barn og synes
at livet var herlig. Etter en tid fikk
vi oss tomt og bygget hus. Han
jobbet mye på huset, da han var
håndverker og vi sparte mange
penger.
Men allerede da begynte jeg å se
forandringer på hans væremåte
og humør, men jeg tenkte at det
var kanskje arbeidspresset og hus-
byggingen som var grunnen.
Når jeg tenker etter så kan jeg
huske han kom hjem og luktet
som en hel fargehandel. Han var
kvalm og hadde hodepine.

Dette pågikk en god del år og
helsa ble dårligere og han hadde
vanskeligheter med å orientere
seg om hvor han var, og korttids-
hukommelsen ble dårligere og
dårligere.
Depresjonene begynte å komme,
først ganske sjelden, men etter en
tid kunne det være ganske ofte.
Han gikk til lege og han kunne
ikke gi han noen diagnose som
stemte med hans plager. Til slutt
ble det mistanke om at han kan-
skje kunne være løsemiddelska-
det og han ble sendt til arbeids-
medisinsk avd. Dette har tatt tid
og han ble uføretrygdet.

Den første tide etter uførepen-
sjonen, kjørte han ut samtidig
med naboene (på liksomarbeid),
da en del av naboene hadde van-
skelig for å skjønne at en «frisk
mann» skulle ha trygd.

Hvor ble det av mannen min?

Her får vi at innblikk i hvordan det er å få en løsemiddelskadd person
i familien og hvordan omgivelsene rundt reagerer.

Humørsvigningene kan være gan-
ske tunge for oss i familien og det
er veldig plagsomt for han selv
også, da han noen ganger lurer på
hvorfor han blir så sint.
Men imellom bølgene kommer
han frem fra skallet sitt og gir meg
en klem og kaller meg for kjæres-
ten sin.

Han trives helst foran TV. Da
føler han seg ganske trygg og in-
gen venter noe av han.
Det sosiale samvær med andre
mennesker har skrumpet inn, da
gamle kamerater og venner har
vanskeligheter for å skjønne hans
situasjon.
Mitt store ønske er å få min gamle
kjekke mann tilbake (selvfølgelig
noe eldre).

Jeg takker for at du tok deg tid til
å høre på meg, og nå renner tårene
fritt.

Hilsen en likemann i LFFL

MED VILKEN RETT!

Med vilken rätt undanhöll ni meg kunskapen om mig själv?
Var det for at skydda mig fra den hemska sanningen

att jag är den jeg är?

Jag är inte rädd för att inte vara som du?
Varfär är du redd?

Varfär ska du låtsas som om jag kan samma saker som du?

Jag är inte rädd för att inte förstå
Det jag är rädd för, är att inte du skall förstå mig.

Jag är inte ledsen för att jag behøver längre tid än du
för att läre mig saker.

Jag är ledsen för att du blir arg på mig för det.

Jag kan acceptera att jag är som jag är.
Kan du?

Malin Widerlöv
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Løsemiddelskadde møter flere
utfordringer, man skal dokumen-
tere sin egen situasjon – man skal
bli trodd på. Dette skjer i en fase
av livet hvor mye er vanskelig –
alt er «svart». Man føler seg liten
og har mest av alt lyst til å gi
opp . . .
Det er i seg selv ikke lett «å sette
ord på sine problemer». Enda verre
blir det da å kunne formidle dette
videre og oppleve at man ikke blir
trodd, man «juger eller filmer».

I Østfold har vi med utgangspunkt
i at det å prosedere egen sak ikke
er lett, etter beste evne prøvd å
være til stede og bistå de av våre
medlemmer som har kommet dår-
lig ut.
I enkelte tilfeller har saken (dialo-
gen med trygdeetaten) låst seg
helt, avslag følger avslag og til
slutt står man der som den «store
taperen» – sosialen neste!

NHF Østfold har gjennom noen
av disse saker avdekket flere for-
hold, bl.a.:

• Man må gjennom flere utred-
ninger/vurderinger, dette selv
om man tilsynelatende har fått
medhold i egen sak. En utred-
ning er derfor ikke nødvendig-
vis det man tror. En utredning
kan ha flere betydninger ikke

minst være mer eller mindre
verdt . . .

• En utredning kan også (etter
søkers mening og oppfatning)
være helt meningsløs. Det spør-
res etter forhold som ofte er
uvesentlig, mens søker ikke
kommer til med det som den
skadede selv mener er av be-
tydning.
Dette gir da samtidig en kon-
klusjon (til resultat), en situa-
sjon som låser alle dører, setter
bom for videre opplegg og
hindrer videre dialog.

• Saken tar lang tid, fra tid til
annen kan man tro at systemet
holder på med en form for
utmattelsestaktikk.  Du gir deg
nok til slutt . . .

• Søker (den skadede) føler seg
overkjørt – blir ikke trodd –
mistenkeliggjort, har all bevis-
byrde på sin side, osv. Dette er
ikke minst vanskelig når man
er i en fase av livet hvor man
trenger hjelp – ikke motstand.

Slik kunne jeg fortsette. Vi kjen-
ner dessverre også til medlemmer
som ikke orker mer, og som har
«hoppet av».  Det er flere tragiske

skjebner vi her kunne ha trukket
frem.

Hvor vil jeg så med dette. Jo –
her i Østfold har vi heldigvis
noen positive eksempler på at når
vi står sammen og på en saklig
måte fremmer klage/anke overfor
trygdesystemet kan vi finne frem
til en «ny sannhet».
Tidligere avslag er gjort om,
medisinske/faglige vurderinger
er etterprøvd og endret. Man har
kunnet forlate en fremtidig tilvæ-
relse på sosialen til et liv i verdig-
het. Man har blitt trodd!

I forlengelsen av slike erfaringer
har NHF Østfold på et prinsipielt
grunnlag reist en diskusjon sam-
men med Fylkestrygdekontoret i
Østfold. Her diskuterer vi våre
erfaringer og sammen vurderes
de rutiner, normer og verdisyn
som trygdeetaten følger.
Ut fra hvordan vi kjenner trygde-
etaten her i Østfold føler vi at
dette er en farbar vei, ikke minst
med tanke på ev. endringer der-
som dette måtte vise seg å være
mulig eller ønskelig.

Her i Østfold spør vi samtidig, er
det andre fylker som sitter inne
med de samme erfaringer, opple-
ver den samme hjelpeløsheten.
Dette er trolig et spørsmål som
LFFL sentralt bør sette på dags-
orden.

Sverre Bergenholdt
Fylkessekretær NHF Østfold

Løsemiddelskadde – uføretrygd/
yrkesskade kontra sosialhjelp . . .
Gjennom et aktivt samarbeid har Østfold lag for LFFL og
Norges Handikapforbund Østfold fra tid til annen dessverre
avdekket store urimeligheter i saksbehandling/medisinsk
vurdering av løsemiddelskadde. Dette får da tilsvarende
store negative konsekvenser for de det her rammer for
fremtiden.
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Navn Cas nr.

Alfa-hydro-omega-hydroksypoly(oksy(metyl-1,2-etandiyl)). 25322-69-4

Boraks (Ortoborsyre, natriumsalt eller boraks dekahydrat) 13840-56-7

Borsyre 10043-35-3

Destillater (petroleum), hydrogenbehandlede
lette nafteniske; baseolje - uspesifisert 64742-53-6

Destillater (petroleum), solventavvoksede lette parafiniske;
baseolje - uspesifisert

Dimetylftalat 131-11-3

2-Etylheksyldifenylfosfat 1241-94-7

Kaliumperfluoroktansulfonat 2795-39-3

Metylendifenyldiisocyanat
1,1'-metylenbis(isocyanato-,)benzen 26447-40-5

(1-Metyl-1,2-etandiyl) bis(oksy(metyl-2,1-etandiyl))diakrylat 42978-66-5

1,1'-Oksybis-2-propanol 110-98-5

1-Oktansulfonamid, N-etyl- 1,1,2,2,3,3,4,4,5,5,6,6,7,7,8,8,8
-heptadekafluoro-N-(2- hydroksyetyl)-N-metylperfluorooktan
sulfonamidoetanol (N-MeFOSE) 1691-99-2

2,4,6,6,-Pentametyl heptan 13475-82-6

Solvent nafta (petroleum) tung alifatisk, direktedestillert (straight-run) kerosin 64742-96-7

Solvent nafta (petroleum), tung aromatisk; kerosin - uspesifisert 64742-94-5

Smøreoljer; baseolje - uspesifisert ((Lubricating oil) C15-C50) 74869-22-0

Toluen 108-88-3

Triclosan 3380-34-5

Tris-[2-klor-1-klormetyl(etyl)]fosfat 13674-87-8

Endringer i listen over helse- og miljøfarlige stoffer
man skal være spesielt oppmerksom på.

Stoffer som er inkludert i Obs-listen
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Navn Cas nr. Begrunnelse

Aluminiumtrinatriumheksa-fluorid(Kryolitt) 15096-52-3 Kun brukt som innsatsstoff
i arbeidsmiljø

2-Benzotiazoltiol 149-30-4 Bruksmengdene sterkt redusert.

Dazomet 533-74-4 Bruksmengdene sterkt redusert.

Diantimontrioksid 1309-64-4 Nedklassifisert fra Kreft 2 til Kreft 3.

Ekstrakter av petroleum; tung naftenisk
destillat solvent 64742-11-6 Kun brukt som innsatstoff i kun

en industribransje og i ukjente
produkter.

Etylenoksid 75-21-8 Bruksmengdene sterkt redusert.

Isoforondiicocyanat 4098-71-9 Bruksmengdene sterkt redusert.

Klortalonil 1897-45-6 Bruksmengdene sterkt redusert.

Laurylalkohol 112-53-8 Bruksmengdene sterkt redusert.

Nikkelforbindelser 1313-99-1 Cas nr. 7786-81-4 nedklassifisert
fra Kreft 1 til Kreft 3. Helse-

Nikkelmonoksid 7718-54-9 problemene knyttet til stoffene
primært når de brukes som

Nikkelklorid 7786-81-4 innsatsstoff i arbeidsmiljø.

Nikkelsulfat

Triklormetan 67-66-3 Bruksmengdene sterkt redusert.

Tung fyringsolje; dampkrakkede rester 64742-90-1 Bruksmengdene sterkt redusert.

Kilde :SFT.

Stoffer som er tatt ut av Obs-listen
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ASPO A.S, Postboks 5072, 4004 Stavanger   Tlf: 99 15 35 37
Epost: aspoas@online.no    Internett: www.aspoas.com

ASPOAS
- oppbevaringssystem for løsemidler, maling og brannfarlige væsker ol.

Lik annonse i nr 1-2002



33

Sy
nd

ro
m

   
N

r 
2 

- 2
00

2

Hvem er vi,  hva gjør vi,  hva vil vi ?

Landsforeningen for Løsemiddelskadde (LFFL) er en parti-

politisk og religiøst uavhengig organisasjon for løsemiddel-

skadde og andre med varige kjemiske arbeidsmiljøskader

og deres pårørende.

Initiativet til foreningen ble tatt og styres av løsemiddel-

skadde selv.

LFFL er et ressursorgan i arbeidet med å forebygge og

å informere om løsemiddel og andre kjemiske arbeids-

miljøskader, og gi opplysninger til de som vil vite mer om

disse problemene.

LFFL har likemannstilbud i alle lokallag. Likemannsarbeid

går ut på at personer innen LFFL, gjennom private sam-

taler deler erfaringer med andre som har liten eller ingen

kjennskap til problematikken rundt en løsemiddelskade.

Dette er en viktig del av arbeidet LFFL gjør.

LFFL søker å ha et tett samarbeid med offentlige myn-

digheter, fagforeninger, bedriftshelsetjenester, arbeids-

givere og verneombud.

LFFL er tilsluttet Norges Handikapforbund og kan tilby

de samme medlemsfordeler som andre NHF-medlemmer

får.

LFFL er landsomfattende med lokallag i alle fylker.

LFFL utgir et eget medlemsblad, «Syndrom». Bladet ut-

gis 4 ganger pr. år og presenterer aktuelt stoff, nytt fra

lokallagene og annen viktig informasjon.

LFFL har et eget fagråd sammensatt av eksperter innen-

for jus, psykologi, yrkeshygiene, arbeidsmedisin og trygde-

kompetanse.

LFFL skal ivareta interessene til løsemiddelskadde og

andre som har pådratt seg varige skader på grunn av

kjemisk påvirkning av arbeidsmiljøet.

LFFL skal ivareta interessene til den skaddes familie.

LFFL skal arbeide for å bedre forholdene i forbindelse

med diagnostiseringen av skadene.

LFFL skal drive informasjonsarbeid om skadevirkninger

og hva en bør ta hensyn til for å unngå skader, for eksem-

pel bruk av nødvendig og hensiktsmessig verneutstyr.

LFFL skal arbeide for å opprette et rehabiliteringssenter

for arbeidsmiljøskadde i Norge.

LFFL skal markere foreningen i sammenhenger der risi-

koen for skader er stor.

Vårt arbeid bygger på at alle mennesker har samme

grunnleggende behov og at alle mennesker er likeverdige.

På bakgrunn av dette aksepterer vi ikke at sykdom eller

skader skal resultere i økonomiske eller sosiale ulikheter.

Vi vil, bl.a. gjennom samtaler med pårørende, øke kunn-

skap og forståelse for de løsemiddelskaddes problemer

med å mestre hverdagen sosialt.

Vi vil gjennom vårt informasjonsarbeid og ved hjelp av

våre erfaringer øke motivasjonen hos yrkesutøvere til å

arbeide aktivt for å bedre helse, miljø og sikkerhetsarbeidet

i bedrifter hvor dette er nødvendig.

Vi vil arrangere kurs og seminarer hvor helsepersonell,

bedriftsledere, vernepersonell og yrkesutøvere kan delta.

LANDSFORENINGEN FOR LØSEMIDDELSKADDE

JA, jeg ønsker å melde meg inn i Landsforeningen for Løsemiddelskadde

Navn ______________________________________________________

Adresse ____________________________________________________

Postnr __________ Sted ______________________________________

Epostadr ___________________________________________________

Løsemiddel-/kjemisk arbeidsmiljøskadd

Pårørende

Interessemedlem

Ønsker opplysninger for kollektivt medlemskap

Landsforeningen

for Løsemiddelskadde

Postboks 9217 Grønland

0134 OSLO

Sendes

i frankert

konvolutt.
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Hva er løsemidler?
Løsemidler er væsker som løser opp faste stoffer. Vann

er for eksempel et løsemiddel, men løser ikke opp fett.

Andre kjente løsemidler er isopropanol og aceton. Særlig

farlig er de organiske løsemidlene som er fettløselige. Slike

løsemidler, så som heksan, toluen, white spirit og mine-

ralsk terpentin finnes i maling og lakk.

Løsemidlene vil under bruk gå over i damp eller gassform

og trekkes ned i lungene via åndedrettet og føres videre

ut i kroppen via blodbanen. Mange løsemidler har evnen

til å trenge gjennom huden og føres videre rundt i krop-

pen. Organiske løsemidler forvolder skade i nervecellene

som består av mye fett. På grunn av sine kjemiske egen-

skaper kan de over tid skade sentralnervesystemet. De

kan også skade slimhinner og indre organer som lever og

nyrer.

Litt kontakt med løsemidler merkes ofte ikke mer enn

som en irritasjon eller en rusfornemmelse eller i noen til-

feller, kvalme. Ha det alltid som en tommelfingerregel, at

når slike ubehag oppstår, så er det kroppens signaler om

at stoffet er helseskadelig. En bør da ta forholdsregler slik

at ikke skadevirkninger oppstår. Bruk hensiktsmessig

beskyttelse slik at ikke en utsetter seg for eksponering av

slike stoffer.

Mye kontakt over tid kan gi varige skader av merkbar og

alvorlig karakter. Man kan i alvorlige tilfeller risikere å øde-

legge helsen, og i verste fall ikke greie å fortsette i sitt

arbeid. Ved mistanke om skade grunnet arbeidsmiljøet må

bedriftslegen eller primærlegen din kontaktes snarest

mulig.

Løsemiddelskader kan ikke helbredes, men du kan trene

deg opp til å leve med dem.

Pårørende
Når en person blir løsemiddelskadd får dette store kon-

sekvenser for familien. Det vil igjen gi seg utslag i den

skaddes situasjon og kan i mange tilfeller medføre til psy-

kiske belastninger for alle, i tillegg til sykdommen. Det er

derfor viktig at de pårørende, sammen med den skadde,

blir informert om hva en løsemiddelskade innebærer, hvor-

for den skadde har endret personlighet og hvordan en

best skal takle en vanskelig familiær situasjon.

Mangel på slik kunnskap hos de pårørende skaper ofte

unødige konflikter.

Pårørende bør få god kjennskap til hva som er år-
saken til at den skadde har endret personlighet. LFFL
kan være behjelpelig med samtaler om problemene
og prøve å finne løsninger som en kan leve med.

Vansker med å mestre aggressivitet er et sosialt handi-

kap. For å skjule sine problemer med det er det vanlig at

den skadde isolerer seg, og ofte er det ektefellen som

må representere familien utad.

Med andre ord får den løsemiddelskadde ofte stadig færre

kontakter med andre, og blir mer og mer avhengig av sin

ektefelle og øvrige familie.

Løsemiddelskader kan ikke helbredes,
men du kan trene deg opp til å leve med dem.

Råd og veiledningstjeneste.

Rettighetsinformasjon.

Rabattordninger på: Bensin, hotel-

lopphold, feriereiser og bilutleie.

NHFs feriehytte m/anneks, kan

leies til svært gunstige priser.

Gunstige forsikringsordninger.

Medlemskap i NAF til redusert pris.

Medlemskontigent per 1.1.2002
Kr 270,- for hovedmedlemmer

Kr 135,- for husstandsmedlemmer

Bli medlem nå!

MEDLEMSFORDELER
Som hovedmedlem i Landsforeningen for Løsemiddelskadde (LFFL) er du i tillegg fullverdig medlem i Norges

Handikapforbund. Du får en rekke gode, nyttige og varierte medlemstilbud både igjennom LFFL og NHF.

Medlemskontigenten må være betalt for å kunne benytte seg av medlemsfordelene.

Det arbeides kontinuerlig for å fremskaffe nye og attraktive medlemstilbud, som er til glede og nytte for med-

lemmene.
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Redaksjonen i Syndrom
ønsker alle

en riktig god sommer!



B-blad ISSN 0802-6092

Returadresse:

Landsforeningen for

Løsemiddelskadde

Postboks 9217 Grønland

0134  OSLO

Østfold lag av LFFL

Leder Rolf Hansen

Carl Sibberns vei 7 A, 1598 Moss

Telefon: (p) 69 25 48 36

Oslo lag av LFFL

Leder Eldbjørg Juvik

Edv. Munchs vei 59, 1063 Oslo

Telefon: (p) 22 32 00 13

Akershus lag av LFFL

Leder Tor Ole Larsen

Fetveien 290, 1900 Fetsund

Telefon: (p) 63 88 44 98

Hedmark lag av LFFL

Leder Hermod Telebond

Parkveien 46, 2335 Stange

Telefon: (p) 62 57 17 11

Oppland lag av LFFL

Leder Tove Kalbakken

Austadfeltvn 130, 2838 Snertingdal

Telefon: (p) 61 18 32 99

Buskerud lag av LFFL

Leder Jan Arne Dammen

Revefaret 47, 3033 Drammen

Telefon: (p) 32 88 55 07

Mobil: 90 59 31 53

Epost: arnedamm@online.no

Vestfold lag av LFFL

Leder William Leonhardsen

Ferjegata 5, 3187 Horten

Telefon: (p) 33 04 42 10

Telemark lag av LFFL

Leder John Andrén

Porsgrunnsvegen 19 A, 3730 Skien

Telefon: (p) 35 52 12 83

Aust-Agder lag av LFFL

Leder Jens Olav Solli

Gml. Sandvigsvei 21

4816 Kolbjørnsvik

Telefon: (p) 37 01 11 25

Mobil: 90 60 12 33

Vest-Agder lag av LFFL

Leder Lars Kristian Hille

Postboks 168, 4502 Mandal

Telefon: (p) 38 26 11 65

Rogaland lag av LFFL

Leder Jenny T. Hadland

Brekken, 4360 Varhaug

Telefon: (p) 51 43 06 25

Hordaland lag av LFFL

Leder Roald Fonnes

Øyjordsveien 71, 5038 Bergen

Telefon: (p) 55 33 09 30

Løsemiddelskadeforeininga

i Møre og Romsdal

Leder Frode Steen Gunstensen

Moen, 6440 Elnesvågen

Telefon: (p) 71 26 50 82

Sør-Trøndelag lag av LFFL

Leder Grethe Lian

Postboks 3520

7419  TRONDHEIM

Telefon: (p) 73 52 81 23

Nord-Trøndelag lag av LFFL

Leder Bjørg Ø. Mostad

Myraveien 6, 7710 Sparbu

Telefon: (p) 74 14 35 11

Nordland

Norges Handikapforbund

Nordland

Sjøgata 15, 8006 Bodø

Telefon: 75 69 12 00

Troms lag av LFFL

Leder Leif G. Morland

Venusveien 40, 9024 Tomasjord

Telefon: (p) 77 63 95 96

Internettadr.: www.mamut.com/troms

Finnmark

Norges Handikapforbund

Postboks 332, 9615 Hammerfest

Telefon: 78 41 70 88

LFFL lokallag og kontaktpersoner


